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ภาษีเงินไดนิติบุคคล ณ ที่จาย 
ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร 

 
สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศท่ีมิไดประกอบกิจการ

ในประเทศไทย แตมีแหลงเงินไดท่ีเกิดข้ึนในประเทศไทยท่ีเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(2)(3)(4)(5) 
หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร ท่ีจายจากหรือในประเทศไทย ไมวาโดยบุคคลใดๆ ยอมมีหนาท่ีเสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลในประเทศตามหลักแหลงเงินได (Source Rule) และเพื่อใหการจัดเก็บภาษเีงินไดเปนไปได
ดวยดี จึงมีการกําหนดใหผูจายเงินไดมีหนาท่ีตองนําสงภาษีเงินได ณ ท่ีจาย โดยผูมีเงินไดมิตองมีหนาท่ี
ปฏิบัติการอ่ืนใดอีก การจดัเก็บภาษีดังกลาวเปนไปตามบทบัญญัติมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร มาเปน
ประเด็นปุจฉา – วิสัชนาดังนี ้ 

ปุจฉา มาตรา 70 แหงประมวลรษัฎากร บัญญัติไวอยางไร  
วิสัชนา มาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร บัญญัติไวดังนี ้ 
     “มาตรา 70 บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศมิไดประกอบ

กิจการในประเทศไทย แตไดรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (2)(3)(4)(5) หรือ (6) ท่ีจายจากหรือใน
ประเทศไทย  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นเสียภาษี  โดยใหผูจายหักภาษีจากเงินไดพงึประเมินท่ี
จายตามอัตราภาษีเงินไดสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  แลวนําสงอําเภอทองท่ีพรอมกับยื่นรายการ
ตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด ภายในเจ็ดวันนบัแตวันส้ินเดอืนของเดือนท่ีจายเงินไดพึงประเมินนัน้ ท้ังนี้ ใหนํา
มาตรา 54 มาใชบังคับโดยอนุโลม 

         ความในวรรคหน่ึงมิใหใชบังคับในกรณีท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตาม
กฎหมายของตางประเทศไดรับเงินไดพึงประเมินท่ีเปนดอกเบ้ียจากรัฐบาลหรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมาย
โดยเฉพาะของประเทศไทย จัดต้ังข้ึนสําหรับใหกูยมืเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ
อุตสาหกรรม” 

ปุจฉา หลักการท่ัวไปของภาษีเงินไดนิตบุิคคล ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร กําหนด
ไวอยางไร  

วิสัชนา หลักการท่ัวไปของภาษีเงินไดนิติบุคคลกรณีดังกลาวมีดังนี้  
     1. ภาษีเงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร เปนภาษีท่ีมีลักษณะท่ีนิยมเรียกกนัวา 

“ภาษีเงินไดเสร็จเด็ดขาด” กลาวคือ การหักภาษเีงินได ณ ท่ีจายกรณอ่ืีนๆ นั้น จํานวนภาษเีงินไดนิติบุคคลท่ี
ถูกหักไว ณ ท่ีจาย ใหถือเปนเครดิตในการยื่นแบบแสดงรายการของผูมีเงินได แตสําหรับภาษเีงินได ณ ท่ีจาย
ตามมาตรา 70 ไมมีเง่ือนไขดังกลาว บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศท่ีเปนผูถูกหักและนําสง
ภาษีเงินได ณ ท่ีจายไว ไมมีหนาท่ีตองปฏิบัติการใดๆ เกีย่วกับการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับเงินไดนัน้ๆ 
อีก ถือเปนอันเสร็จส้ินไป เม่ือไดมีการเสียภาษีโดยวิธีดังกลาวเรียบรอยแลว  

     2. โดยท่ัวไปจัดเก็บตามหลักแหลงเงินไดท่ีเกิดข้ึนในประเทศไทย  
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     3. ประเภทเงินไดพึงประเมินท่ีอยูในขายท่ีตองเสียภาษีเงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 ไดแก เงินได
พึงประเมินตามมาตรา 40(2)(3(4)(5) และ (6) แหงประมวลรัษฎากร เทานั้น กรณีเขาลักษณะเปนเงินไดพึง
ประเมินตามมาตรา 40(7) หรือ (8) ไมอยูในขายท่ีตองเสียภาษีเงินไดนติิบุคคลในกรณีนี้ เชน บริษทัจํากัดใน
ตางประเทศ ขายสินคาใหแกบริษัทในประเทศไทย หรือไดรับคาโฆษณา จากบริษัทหรือบุคคลอ่ืนในประเทศ
ไทย ไมตองถูกหักภาษี ณ ท่ีจายแตอยางใด  

     4. กรณบีริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูมีเงินได เปนนิติบุคคลท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายของ
ประเทศท่ีมีอนุสัญญาภาษีซอน (DTA) กับประเทศไทย ตองพิจารณาสาระสําคัญของขอตกลงในอนุสัญญา
แตละฉบับวา อยูในขายท่ีตองเสียภาษเีงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากรหรือไม หรือมี
ขอกําหนดเกีย่วกับการลดอัตราภาษีเงินได ณ ท่ีจายหรือไมอยางไร  

     5. ผูจายเงินไดตองรวมรับผิดในจํานวนภาษเีงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร 
ท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศมีหนาท่ีตองเสีย ตามจํานวนท่ีไมได
หักและหรือนาํสงใหเปนการถูกตองครบถวนตามท่ีกฎหมายกําหนด  

ปุจฉา ผูจายเงนิไดท่ีมีหนาท่ีหักและนําสงภาษีเงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร 
คือบุคคลใด  

วิสัชนา ผูจายเงินไดท่ีมีหนาท่ีหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร มิไดมีการ
กําหนดหรือจาํกัดวาเปนบุคคลใด ดังนั้นไมวาบุคคลใดก็ตามท่ีเปนผูจายเงินได ก็ตองมีหนาท่ีหกัและนําสง
ภาษีเงินได ณ ท่ีจาย ซ่ึงไดแกผูจายเงินไดดังตอไปนี้   

     1. บุคคลธรรมดา รวมท้ังกองมรดก 
     2. หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนติิบุคคล  
     3. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท้ังท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย หรือท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของ

ตางประเทศและประกอบกิจการในประเทศไทย 
     4. กิจการท่ีดําเนินรวมกันเปนทางคาหรือหากําไรโดยรัฐบาลตางประเทศ องคการของรัฐบาล

ตางประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ ซ่ึงประกอบกิจการในประเทศไทย 
     5. กิจการรวมคา 
     6. มูลนิธิหรือสมาคม  
     7. รัฐบาลและองคการของรัฐบาลท้ังหลาย ซ่ึงไดแก 
         7.1 องคการของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดต้ังองคการของรัฐบาล อาทิ 
              (1) กระทรวง ทบวง กรม จังหวัด องคกรอิสระ เชน คณะกรรมการปองกันและปราบปรามผู

ประพฤติมิชอบแหงประเทศไทย สํานักงานคณะกรรมการตรวจเงินแผนดิน  
              (2) มหาวิทยาลัยของรัฐท้ังหลาย  
         7.2 กิจการของรัฐตามกฎหมายท่ีจัดต้ังกิจการนัน้ อาทิ 
             (1) เทศบาล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา หรือองคการบริหารราชการสวนจังหวดั องคการ

บริหารราชการสวนตําบล หรือองคการบริหารราชการสวนทองถ่ินอ่ืน   
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             (2) รัฐวิสาหกิจท้ังหลายที่ไมมีฐานะเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล อาทิ ธนาคารแหง
ประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร 
บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมขนาดยอม บรรษัทประกันสินเช่ือ
อุตสาหกรรรมขนาดยอม การไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย การไฟฟานครหลวง การไฟฟาสวนภูมิภาค 
การประปานครหลวง การประปาสวนภูมิภาค การส่ือสารแหงประเทศไทย การนิคมแหงประเทศไทย การ
รถไฟแหงประเทศไทย องคการขนสงมวลชนกรุงเทพ องคการทหารผานศึก กองสลาก   

             (3) กิจการของรัฐตามกฎหมายท่ีจดัต้ังกิจการอ่ืนๆ    
         7.3 หนวยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเปนเจาของซ่ึงไมมีฐานะเปนนิติบุคคล เชน โรงงานยาสูบ 

กระทรวงการคลัง องคการคาของคุรุสภา   
  8. นิติบุคคลอ่ืน 

ปุจฉา ภาษีเงนิไดนติิบุคคล ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับเงินไดตามมาตรา 
40(2) แหงประมวลรัษฎากร มีหลักเกณฑอยางไร  

วิสัชนา หลักการท่ัวไปของภาษีเงินไดนิติบุคคลกรณีดังกลาวมีดังนี้  
     1. เงินไดตามมาตรา 40 (2) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก เงินไดเนื่องจากการรับทํางานให เชน คา

บริหารจัดการทางธุรกิจ คาบริการนายหนาตัวแทน คาฝกอบรม คาซอมแซมเคร่ืองจักรอุปกรณ   
     2. โดยท่ัวไปใหคํานวณหกัภาษเีงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับเงิน

ไดตามมาตรา 40(2) แหงประมวลรัษฎากร ในอัตรา 15% โดยเฉพาะในกรณีท่ีจายเงินไดดังกลาวใหแกบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของประเทศท่ีไมมีอนสัุญญาวาดวยการเวนการเก็บภาษี
ซํ้าซอนกับประเทศไทย เชน บริษัทฯ ไดรับการสงเสริมการลงทุนในกจิการขนสงทางเรือระหวางประเทศ  
ในการดําเนินงานบริษัทฯ มีคาใชจายตางๆ ท่ีตองจายไปยังตางประเทศ  

         (1) กรณจีายคา Ship Management ซ่ึงเปนคาบริหารเรือ ทางดานเทคนิคการเดินเรือใหกบั
บริษัทในตางประเทศ เขาลักษณะเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(2) แหงประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ผู
จายเงินดังกลาวมีหนาท่ีตองหักภาษีจากเงินไดพึงประเมินท่ีจายในอัตรารอยละ 15.0     

         (2) กรณีคานายหนาในการนําเรือเขาทาเรือ (Agency) และคานายหนาในการหาผูเชาเรือ 
(Brokerage) เขาลักษณะเปนเงินไดพงึประเมินตามมาตรา 40(2) แหงประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ผูจายเงิน
ไดดังกลาวไปยังตางประเทศ มีหนาท่ีตองหกัภาษจีากเงินไดพึงประเมินท่ีจายในอัตรารอยละ 15.0  

         (3) สําหรับคาเทียบเรือเม่ือเรือเขาเทียบทาเรือในตางประเทศ คาเบ้ียประกนัภัยตัวเรือ คาเบ้ีย
ประกันภัยลูกเรือ คาเบ้ียประกันภัยสินคา คาซอมแซมตัวเรือ (Bunking) คารักษาพยาบาล และคารับรอง 
(Entertain) ซ่ึงเปนคาใชจายของลูกเรือตามท่ีไดจายไปจริง เขาลักษณะเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 
40(8) แหงประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ผูจายเงินดังกลาวไปยังตางประเทศ ไมมีหนาท่ีตองหักภาษี ณ ท่ีจาย แต
อยางใด (หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/12269 ลงวนัท่ี 18 กรกฎาคม 2537) 

     3. กรณีจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(2) แหงประมวลรัษฎากร ใหแกบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศที่มีอนุสัญญาวาดวยการเก็บภาษีซํ้าซอนกบัประเทศ 
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ไทย และมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย ผูจายเงินไดไมตองหกัภาษี ณ ท่ีจายแตอยางใด  
4. กรณีจายคานายหนาตัวแทนจากการหาลูกคาในตางประเทศ เพื่อการขายสินคาหรือใหบริการ 

ในตางประเทศ และคาฝกอบรมในตางประทศ ไมตองนําสงภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 83/6 แหงประมวล
รัษฎากร แตอยางใด 

การคํานวณหกัภาษเีงินไดนติิบุคคลตามมาตรา 70 สําหรับเงินไดตามมาตรา 40 (2) แหงประมวล
รัษฎากรอาจแสดงเปนตารางไดดังนี้   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาษีเงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 สําหรับเงินไดพงึประเมินตามมาตรา 40(2) แหงประมวลรัษฎากร 
 

 
 
 
 
 
 
 

ผูจายเงินไดในประเทศไทย จายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 
40(2) แหงประมวลรัษฎากร  

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่
ต้ังขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ
มิได ประกอบกิจการในประเทศไทย  

ผูมีเงินไดต้ังขึ้นตามกฎหมาย
ของประเทศ DTA 

ใช 
ไมตองคํานวณหักภาษีเงินได ณ ที่
จาย เพราะเปนกําไรจากธุรกิจ 

ไมใช 

คํานวณหักภาษีเงินได ณ ที่จายใน 
อัตรา 15% และไมตองนําสง
ภาษีมูลคาเพ่ิม 

เงินไดที่จายเปนคานายหนาจาก
การหาลูกคาในตางประเทศ 

ใช 

ไมใช 

คํานวณหักภาษีเงินได ณ ที่จายใน 
อัตรา 15% และตองนําสง
ภาษีมูลคาเพ่ิม 

เงินไดที่จายเปนคานายหนาจาก
การหาลูกคาในประเทศไทย 

ใช 

ไมใช 

คํานวณหักภาษีเงินได ณ ที่จายใน 
อัตรา 15% และไมตองนําสง
ภาษีมูลคาเพ่ิม 

เงินไดที่จายเปนคาฝกอบรม 
ในตางประเทศ 

ใช 

ไมใช 

คํานวณหักภาษีเงินได ณ ที่จายใน 
อัตรา 15% และตองนําสง
ภาษีมูลคาเพ่ิม 

เงินไดที่จายเปนคาซอมแซม 
ตางๆ  

ใช 

ไมใช 

คํานวณหักภาษีเงินได ณ ที่จายใน 
อัตรา 15% และตองนําสง
ภาษีมูลคาเพ่ิม 

เงินไดที่จายเปนคาบริการ 
รับทํางานใหอื่นๆ  
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 ปุจฉา ภาษีเงินไดนินบุิคคล ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับเงินไดตามมาตรา 
40(3) แหงประมวลรัษฎากร มีหลักเกณฑอยางไร 
 วิสัชนา หลักเกณฑของภาษเีงินไดนิติบุคคลกรณีดังกลาวมีดังนี ้
     1. เงินไดตามมาตรา 40(3) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก คาแหงกูดวลิล (Goodwill) หรือคาแหง
ความนิยม คาแหงลิขสิทธ์ิ (Copy write) เชน คาลิขสิทธในบทประพันธ กรรมวิธี สูตร เคร่ืองหมายการคา คา
แหงสิทธิอยางอ่ืน (Other Right) อาทิ คาสิทธิท่ีลักษณะทํานองเดียวกนักับคาแหงกูดวิลล หรือคาแหง   ลิข
สิทธ เชน สิทธิประกอบกิจการตามใบอนุญาต สิทธิบัตร และคาสิทธิ (Royalty)  
     2. โดยท่ัวไปใหคํานวณหกัภาษเีงินได ณ ท่ีจายในอัตรา 15% ของเงินไดท่ีจาย เวนแตกรณจีายเงิน
ไดใหแกบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของประเทศท่ีอนุสัญญาวาดวยการเวนการ
เก็บภาษีซํ้าซอนกับประเทศไทย และซ่ึงไมมีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทยดังตอไปนี้ ผูจายเงินไดมี
หนาท่ีหกัภาษีเงินไดนิติบุคคล ดังนี้ 
         (1) อินโดนีเซีย และปากีสถาน 10% ตามขอ 12 แหงอนุสัญญาฯ 
         (2) ฮังการี 15% ตามขอ 12 แหงอนุสัญญา ฯ  
         (3) เบลเยีย่ม แคนาดา ฝร่ังเศส เยอรมัน อิตาลี เนธอรแลนด โปแลนด และสหราชอาณาจักร 5 % 
ตามขอ 12 แหงอนุสัญญาฯ 
     3. คาสิทธิมีท้ังท่ีเปนคาบริหารและคาสินคา ในกรณีท่ีจายคาสิทธิในสวนท่ีเปนคาบริการใหผูจาย
นําสงภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 83/6(2) แหงประมวลรัษฎากร ภายในวันท่ี 7 ของเดือนถัดจากเดอืนท่ีจายเงิน
ได ดวยแบบ ภ.พ.36 
 ปุจฉา คาสิทธิ (Royalty) ตามขอตกลงวาดวยการเวนการเก็บภาษีซํ้าซอนกําหนดไวอยางไร  
 วิสัชนา ตามขอตกลกวาดวยการเวนการเก็บภาษีซํ้าซอน กําหนดความหมายของคาสิทธิไวดังนี ้
     1. คาตอบแทนเพ่ือการใชหรือสิทธิในการใชลิขสิทธ์ิงานวรรณกรรม ศิลปะ หรือวทิยาศาสตรใด ๆ 
รวมท้ังโปรแกรมคอมพิวเตอร ซ่ึงถือเปนงานวรรณกรรมตามพระราชบัญญัติลิขสิทธ พ.ศ.2537 ซ่ึงโดยท่ัวไป
มักปรากฏในขอ 12 แหงอนสัุญญาเพ่ือการเวนการเก็บภาษีซอน ในสวนท่ีเกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินไดจากทุน 
     2. คาตอบแทนเพ่ือการใชหรือสิทธิในการใชสิทธิบัตร เคร่ืองหมายการคา แบบ หรือหุนจําลอง 
แผนผัง สูตรลับ หรือกรรมวธีิใด ๆ เชน การจัดหาเอกสารแบะแบบตาง ๆ ท่ีใชในการตอสรางและการ
ดําเนินงานโรงกล่ันน้ํามัน ซ่ึงตามสัญญา Confidentiality Agreement ไดกําหนดใหใชเอกสารและ
แบบตางๆ ดังกลาว ไดเฉพาะเพื่อการกอสรางและการดําเนินงานโรงกล่ันน้ํามันท่ีตกลงกันเทานั้น ไมสามารถ
นําเอกสารและแบบดังกลาวไปใชกอสรางโรงกล่ันแหงอ่ืน และไมสามารถนําไปใหผูอ่ืนใชไดอีก ดงันี้ คา
ตอบ แทนการใชเอกสารและแบบดังกลาว เขาลักษณะเปนคาตอบแทนการใชแบบ หรือหุนจําลอง แผนผัง 
ซ่ึงถือเปนคาสิทธิ  

         บริษัทฯ ประกอบกิจการขายสินคาคอมพิวเตอร  Hardware & Software และ License 
of Software โดยเฉพาะ License of Software บริษัทฯ ซ้ือจากประเทศสหรัฐอเมริกา ในการจายเงิน
คา License of Software บริษัทฯ คํานวณหักภาษเีงินได ณ ท่ีจายในอัตรา 15% ของจํานวนเงินบาทท่ีได
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นําไปซ้ือเงินเหรียญสหรัฐท่ีจะโอนไปตางประเทศ โดยไดยื่นแบบ ภ.ง.ด.54 นําสงภาษีเงินไดนิติบุคคลเปน
เงินบาทตอกรมสรรพากรทุกคร้ัง  
             เม่ือมีการเปล่ียนแปลงระบบอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ บริษัทผูขาย License of 
Software ยินยอมใหบริษทัฯ ใชอัตราแลกเปล่ียนตายตัวสําหรับการชําระหนี้ โดยบริษัทฯ จะใชอัตรา
แลกเปล่ียนดังกลาวคํานวณจาํนวนเงินบาทท่ีตองชําระ และใชจํานวนเงินดังกลาวโอนไปชําระหนี้ ซ่ึงบริษัท
ผูขาย License of Software จะไดรับเงินเหรียญสหรัฐตามอัตราแลกเปล่ียนท่ีธนาคารซ้ือขายจริงใน
ขณะน้ัน และบริษัทฯ ไดใชจํานวนเงินบาทท่ีบริษัทฯ จายจริงมาคํานวณภาษีเงินไดหกั ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 
แหงประมวลรัษฎากร แตเจาหนาท่ีไดแจงวา บริษัทฯ ตองชําระภาษเีงินไดหัก ณ ท่ีจาย โดยใชอัตรา
แลกเปล่ียนของธนาคารฯ ณ วันท่ีโอนเงินออกไปใหกับบริษทัผูขาย License of Software คูณดวย
จํานวนเงินเหรียญสหรัฐตามอินวอยซ เชนนี้ ตามขอเท็จจริงดังกลาว เปนการหักภาษีนําสงตามมาตรา 70 แหง
ประมวลรัษฎากร ไมใชการชาํระหนี้สินเปนเงินตราตางประเทศท่ีตองคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทย
ตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร แตอยางใด จึงตองคํานวณเงินตราตางประเทศเปน
เงินตราไทยตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร โดยใหใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศตามอัตราถัว
เฉล่ียประจําเดอืนของเดอืนท่ีลวงมาแลว ซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยคํานวณไวเปนอัตราแลกเปล่ียนในการ
คํานวณเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทย ตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง อัตราแลกเปล่ียนเงินตรา
ตางประเทศเปนเงินตราไทยตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 1 กรกฎาคม 2524 สวนกรณีท่ีบริษัท
ฯ กําหนดอัตราแลกเปล่ียนตายตัวสําหรับการชําระหนี้ตามขอเท็จจริงดงักลาว ยอมมีผลใชบังคับในระหวาง
คูสัญญาเทานั้น (หนงัสือกรมสรรพากรที่ กค 0811/01814 ลงวันท่ี 10 กุมภาพนัธ 2541) 
     3. คาตอบแทนเพ่ือการใชหรือสิทธิในการใชฟลมภาพยนตร หรือเทปบันทึกภาพสําหรับโทรทัศน
หรือการกระจายเสียง อุปกรณทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือวิทยาศาสตร เชน เงินคาเชาชองส่ือ
สัญญาณฯ ในระบบดาวเทียมส่ือสารภายในประเทศของอินโดนีเซีย ถือเปนเงินไดพงึประเมินประเภทคาสิทธิ
ตามมาตรา 40(3) แหงประมวลรัษฎากร 
     4. คาตอบแทนเพ่ือขอสนเทศเก่ียวกับประสบการณทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือ
วิทยาศาสตร เชน การใหคําปรึกษาแบะนําเกี่ยวกับการกอสรางและการดําเนินการโรงกล่ันน้ํามัน เขาลักษณะ
เปนการใหขอมูลทางเทคนิคท่ีมีลักษณะพิเศษ ซ่ึงไมเปนท่ีเปดเผยกับบุคคลท่ัวไป และโดยท่ีตามสัญญา 
Confidentiality Agreement ยังกําหนดใหเก็บรักษาขอมูลดังกลาวไวเปนความลับตราบเทาท่ีขอมูล
นั้นยังไมเปนท่ีเปดเผยตอสาธารณะชน และไมสามารถนําขอมูลดังกลาวไปใชกจิการอ่ืนใดได นอกจาก
นํามาใชในกิจการโรงกล่ันน้าํมันท่ีตกลงกนัเทานั้น ดังนี้ คาตอบแทนการใชขอมูลดังกลาวเขาลักษณะเปน
คาตอบแทนการใชขอสนเทศเก่ียวกับประสบการณทางอุตสาหกรรม ทางพาณิชยหรือทางวิทยาศาสตร 
         การใหบริการทางเทคนิค (Technical Consultation) เพื่อแกปญหาตาง ๆ เพื่อใหวัตถุประสงค
ตามสัญญาบรรลุเปาหมาย การใหขอมูลทางเทคนิค (Technical Information) เชน แบบ แผนผัง ขอกําหนด 
และขอมูลตาง ๆ ท่ีจําเปนสําหรับการผลิต เปนตน การใหความชวยเหลือทางเทคนิค (Technical Assistance) 
โดยสงวิศวกรผูเช่ียวชาญเขามาใหคําปรึกษาทางเทคนิค การชวยฝกอบรมพนักงาน และการชวยคัดเลือก 
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จัดหา และติดต้ังอุปกรณและเคร่ืองมือตาง ๆ ท่ีใชในการผลิต ตามสัญญาความชวยเหลือทางเทคนคิ
(Technical Assistance Agreement) โดยบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของประเทศญ่ีปุนท่ีไมมีสถาน
ประกอบการถาวรในประเทศไทย ซ่ึงบริษทัฯ ผูวาจางตองชําระคาท่ีพัก คาอาหารและคาเดินทางของ
ผูเช่ียวชาญที่เขามาใหความชวยเหลือในประเทศไทย คาตอบแทนดังกลาว เขาลักษณะเปนคาตอบแทนเพ่ือ
ขอสนเทศเก่ียวกับประสบการณทางอุตสาหกรรม พาณิชกรรม หรือวิทยาศาสตร 
      5. กําไรที่ไดจากการจําหนายสิทธิหรือทรัพยสินท่ีกอใหเกดิคาสิทธิข้ึน ถาสิทธิหรือทรัพยสินนั้น
จําหนายโดยผูมีถ่ินท่ีอยูในประเทศคูสัญญากับประเทศไทย เพื่อการใชโดยเฉพาะในประเทศไทย และการ
ชําระเงินคาสิทธิหรือทรัพยสินนั้นตกเปนภาระแกวิสาหกิจของประเทศไทย หรือของสถานประกอบการ
ถาวรท่ีต้ังอยูในประเทศไทย (ขอตกลงวาดวยการเวนการเก็บภาษีซอน) 

ปุจฉา ภาษีเงนิไดนติิบุคคล ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับเงินไดตามมาตรา 
40(4) แหงประมวลรัษฎากร มีหลักเกณฑอยางไร  

วิสัชนา หลักเกณฑของภาษเีงินไดนิติบุคคลกรณีดังกลาวมีดังนี้  
      1. เงินไดตามมาตรา 40 (4) แหงประมวลรัษฎากร เงินไดท่ีเปน  
          (1) เงินไดตามมาตรา 40(4)(ก) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก  
             - ดอกเบ้ียพันธบัตร ซ่ึงจายโดยรัฐบาล และรัฐวสิาหกิจ  
             - ดอกเบ้ียเงินฝาก ซ่ึงจายโดยธนาคาร  
             - ดอกเบ้ียหุนกู ซ่ึงจายโดยบริษัทจาํกัด และรัฐวสิาหกิจ  
             - ดอกเบ้ียต๋ัวเงิน ซ่ึงจายโดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน ดอกเบ้ีย

เงินกูยืมไมวาจะมีหลักประกันหรือไม ซ่ึงจายโดยบุคคลใดๆ  เชน บริษัทฯ เปนบริษัทในเครือของบริษัท ค. 
จํากัด ประเทศญ่ีปุน บริษัทฯ ไดกูเงินจากบริษัท ค. จํากัด ซ่ึงไมมีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย 
เชนนี้ ดอกเบ้ียดังกลาวเขาลักษณะเปนเงินไดตามมาตรา 40(4)(ก) แหงประมวลรัษฎากร เม่ือบริษัทฯ จาย
ดอกเบ้ียไปใหแกบริษัทผูใหกูในประเทศญ่ีปุน ท่ีมิใชสถาบันการเงินหรือบริษัทประกันภัย ซ่ึงมิไดประกอบ
กิจการในประเทศไทย บริษัทฯ จึงมีหนาท่ีตองหักภาษีเงินไดนิติบุคคลจากดอกเบี้ยจายในอัตรารอยละ 15 
ของดอกเบ้ีย ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร (หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/10293 ลงวันท่ี 16 
มิถุนายน 2537)  

 
             - ดอกเบ้ียเงินกูยืมท่ีอยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ ท่ีจายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินได

ปโตรเลียม เฉพาะสวนท่ีถูกหักภาษีไว ณ ท่ีจายตามกฎหมายดังกลาว ซ่ึงจายโดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลท่ีมีหนาท่ีเสียภาษเีงินไดปโตรเลียม 

             - ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายต๋ัวเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ีบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเปนผูออกและจําหนายคร้ังแรกในราคาตํ่ากวาราคาไถถอน ซ่ึง
จายโดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน   

             - เงินไดท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกบัดอกเบ้ีย ซ่ึงจายโดยบุคคลใดๆ   
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             - ผลประโยชนหรือคาตอบแทนอื่นท่ีไดจากการใหกูยืม ซ่ึงจายโดยบุคคลใดๆ เชน บริษทัฯ 
ไดเขาทําสัญญา Credit Agreement กับบริษัท K. ซ่ึงเปนบริษัทท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายของประเทศสา
ธารณเกาหลี และเปนนิติบุคคลตางประเทศท่ีมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย ตามสัญญาดังกลาว บริษัท
ฯ จะตองจายคาธรรมเนียมการประกันภัย (Credit Insurance Fee) ใหกับบริษทั K. เนื่องจากบริษัท K. 
ไดไปกูเงินจากธนาคารเพ่ือการสงออกและนําเขาแหงประเทศสาธารณรัฐเกาหลี เพื่อนํามาใหบริษัทฯ ตาม
สัญญา Credit Agreement ซ่ึงตามสัญญาระหวางบริษัท K. กับธนาคารฯ นั้น ระบุวา บริษทั K. จะตอง
ซ้ือประกันเพือ่ประกันความเส่ียงในการไดรับชําระสินเช่ือคืนจากบริษัทฯ เชนนี้ คาธรรมเนียมการประกันภัย 
ท่ีบริษัทฯ จายใหกับบริษัท K. เปนประโยชนหรือคาตอบแทนอ่ืนๆ  ท่ีไดจากการใหกูยืมของบริษัท K. จึง
เปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แหงประมวลรัษฎากร บริษทัฯ จึงมีหนาท่ีตองหักภาษี ณ ท่ีจาย ใน
อัตรารอยละ 15 ของเงินท่ีจาย ตาม มาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร  

             ธนาคารฯ ไดทําสัญญาแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศและอัตราดอกเบ้ียกบัธนาคาร ก. ซ่ึง
ต้ังข้ึนตามกฎหมายของฮองกง และมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมีขอเท็จจริงสรุปไดดังนี้  

             (ก) ธนาคารฯ ไดทําสัญญากูยืมเงินสกุลเยน ซ่ึงมีอัตราดอกเบ้ียตํ่าจากธนาคาร ก.  
             (ข) ในวนัเดยีวกับท่ีธนาคารฯ ทําสัญญากูยืมเงินดังกลาว ธนาคารฯ จะเขาทําสัญญา

แลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศและอัตราดอกเบ้ียกบัธนาคาร ก. โดยตามสัญญาแลกเปล่ียนดังกลาวธนาคารฯ 
และธนาคาร ก. จะแลกเปล่ียนเงินเยนตามสัญญากูเปนเงินเหรียญสหรัฐฯ และมีการแลกเปล่ียนอัตราดอกเบ้ีย
จากอัตราดอกเบี้ยของเงินเยนตามสัญญากูซ่ึงมีอัตราตํ่าเปนอัตราดอกเบ้ียของเงินเหรียญสหรัฐฯ ท่ีมีอัตราสูง
ดวย ท้ังนี ้ธนาคารฯ และธนาคาร ก. จะใชจํานวนเงินตน และกําหนดเวลาในการชําระหนี้ตามสัญญากูยืมเปน
เกณฑในการคํานวณจํานวนเงิน และกําหนดเวลาในการแลกเปล่ียนกนั  

             (ค) เม่ือถึงกําหนดเวลาแลกเปล่ียนดังกลาว และธนาคารฯ จะสงผลตางระหวางอัตรา
แลกเปล่ียนสกลุเงินและอัตราดอกเบ้ีย ซ่ึงคํานวณตามอัตราท่ีตกลงแลกเปล่ียนกนัในธนาคาร ก.  

             กรณีดงักลาว เนื่องจากธนาคารฯ ไดทําสัญญากูยืมเงินสกุลเยนจากธนาคาร ก. และไดทํา
สัญญาแลกเปล่ียนเงินเยนดังกลาว เปนเงินเหรียญสหรัฐฯ กับธนาคาร ก. ซ่ึงเปนผูใหกูพรอมท้ังแลกเปล่ียน
อัตราดอกเบ้ียจากอัตราของเงินเยนเปนอัตราของเงินเหรียญสหรัฐฯ ดังนั้น การทําสัญญากูยืมและสัญญา
แลกเปล่ียนดังกลาว จึงถือไดวาธนาคารฯ และธนาคาร ก. ไดตกลงเปล่ียนแปลงอัตราดอกเบ้ียจากอัตราเงิน
สกุลเยน เปนอัตราของเงินสกุลเหรียญสหรัฐฯ และมีผลใหธนาคารฯ ตองชําระหนี้เงินกูยมืใหกับเจาหนี้ 
เสมือนเปนการกูยืมเงินสกุลเงินสหรัฐฯ ฉะนั้น การชาํระเงินตามสัญญาแลกเปล่ียนดังกลาว จงึเขาลักษณะ
เปนเงินไดท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกับดอกเบี้ย ผลประโยชนหรือคาตอบแทนอ่ืนๆ ท่ีไดจากการใหกูยืมตาม
มาตรา 40(4)(ก) แหงประมวลรัษฎากร และเม่ือธนาคารฯ ชําระเงินตามสัญญาแลกเปล่ียนออกไปใหธนาคาร 
ก. ซ่ึง มิไดประกอบกิจการในประเทศไทย ธนาคารฯ จึงมีหนาท่ีตองหักภาษีเงินไดนิติบุคคลไวในอัตรารอย
ละ 10 ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร และมาตรา 4 แหงพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 270) พ.ศ.2537 
(หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/4441 ลงวันท่ี 29 มีนาคม 2539) 
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             - ผลประโยชนหรือคาตอบแทนอื่นๆ ท่ีไดจากสิทธิเรียกรองในหนี้ทุกชนดิ  ไมวาจะมี
หลักประกนัหรือไมก็ตาม ซ่ึงจายโดยบุคคลใดๆ   

        (2) เงินไดตามมาตรา 40(4)(ข) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก เงินปนผลที่ไดจากบริษัทท่ีต้ังข้ึน
ตามกฎหมายของไทย เงินสวนแบงของกําไรท่ีไดจากหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของไทย เงิน
สวนแบงของกําไรที่ไดจากกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร เงินสวนแบงของกําไรที่ไดจากกองทุนรวม
ตามมาตรา 39 แหงประมวล รัษฎากร เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรท่ีไดจากบรรษัทเงินทุน
อุตสาหกรรมแหงประเทศไทย เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรท่ีไดจากบริษทั หรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลท่ีมีหนาท่ีเสียภาษเีงินไดปโตรเลียม ท่ีอยูในบังคับท่ีตองหักภาษไีว ณ ท่ีจายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงิน
ไดปโตรเลียม เฉพาะสวนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษไีว ณ ท่ีจายตามกฎหมายดังกลาว   

         (3) เงินไดตามมาตรา 40(4)(ค) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก เงินโบนัสท่ีจายแกผูถือหุนหรือผู
เปนหุนสวนในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  

         (4) เงินไดตามมาตรา 40(4)(ง) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก เงินลดทุนของบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคล เฉพาะสวนท่ีจายไมเกนิกวากําไรหรือเงินท่ีกันไวรวมกัน  

         (5) เงินไดตามมาตรา 40(4)(จ) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก เงินเพิ่มทุนของบริษัทหรือหางหุน 
สวนนิติบุคคลซ่ึงต้ังจากกําไรท่ีไดมาหรือเงินท่ีกันไวรวมกัน  

         (6) เงินไดตามมาตรา 40(4)(ฉ) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก ผลประโยชนท่ีไดจากการที่บริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลควบเขากัน หรือรับชวงกัน หรือเลิกกัน ซ่ึงตีราคาเปนเงินไดเกนิกวาเงินทุน  

         (7) เงินไดตามมาตรา 40(4)(ช) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก ผลประโยชนท่ีไดจากการโอนหุน 
หุนกู พันธบัตร หรือต๋ัวเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคล
อ่ืนเปนผูออก ท้ังนี้ เฉพาะซ่ึงตีราคาเปนเงินไดเกินกวาท่ีลงทุน  

    2. โดยท่ัวไปใหคํานวณหกัภาษี ณ ท่ีจายในอัตรา 15% ของเงินไดท่ีจาย เวนแตกรณีจายเงินไดท่ี
เปนดอกเบ้ียจากรัฐบาลหรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย จัดต้ังข้ึนสําหรับใหกูยืม
เพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม ไมตองคํานวณหักภาษี ณ ท่ีจาย และสําหรับเงินปน
ผลหรือเงินสวนแบงของกําไร คํานวณหักภาษี ณ ท่ีจายในอัตรา 10% ของเงิน 

     3. เงินไดตามมาตรา 40(4) แหงประมวลรัษฎากร เปนเงินไดท่ีไมอยูในขายท่ีตองเสียภาษีมูลคา
เพิ่ม ผูจายเงินไดจึงไมตองนาํสงภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 83/6(2) แหงประมวลรัษฎากร  

ปุจฉา กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนติบุคคลท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายของตางประเทศมิไดประกอบ
กิจการในประเทศไทย แตไดรับเงินสวนแบงของกําไรจากกองทุนรวมท่ีตั้งขึน้ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพย พ.ศ.2535 กองทุนรวมดังกลาวตองหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวล
รัษฎากรหรือไมเพราะเหตุใด  

วิสัชนา กองทุนรวมดังกลาวไมมีหนาท่ีตองหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวล
รัษฎากร เนื่องจากเงินสวนแบงของกําไรดังกลาวถือเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวล
รัษฎากร   
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ปุจฉา มีขอกําหนดเกี่ยวกับการยกเวนภาษีเงินไดตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากแร สําหรับ
ดอกเบี้ยเงินกูยืมจากตางประเทศท่ีจายในกรณี หรือไม 

วิสัชนา กรณีจายดอกเบ้ียเงินกูยืนใหแกบุคคลดังตอไปนี้ ผูจายเงินไดไมตองคํานวณหกัภาษี ณ ท่ีจาย  
     1. สถาบันการเงินของรัฐบาลตางประเทศท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะจัดต้ังข้ึน และรัฐบาลตางประเทศ

นั้นเปนเจาของทุนท้ังหมด  
     2. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ  ท้ังนี้  เฉพาะ ดอกเบ้ียท่ี

ไดรับจาก  
         (1) ธนาคารแหงประเทศไทย 
         (2) รัฐวิสาหกิจท่ีกระทรวงการคลังใหความเห็นชอบในการกูเงินนั้น   (พระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2500 มาตรา 5 สัตต) 
     3. ผูมีเงินไดท่ีเปนดอกเบี้ยพันธบัตรของรัฐบาล องคการของรัฐบาล  หรือสถาบันการเงินท่ีมี

กฎหมาย โดยเฉพาะของประเทศไทยจัดต้ังข้ึนสําหรับใหกูยืมเงินเพือ่สงเสริมเกษตรกรรม  พาณิชยกรรม  
หรืออุตสาหกรรม ท่ีจําหนายในตางประเทศ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2500 มาตรา 5 อัฏฐ)  

ปุจฉา ภาษีเงนิไดนติิบุคคล ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับเงินไดตามมาตรา 
40(5) แหงประมวลรัษฎากร มีหลักเกณฑอยางไร  

วิสัชนา หลักเกณฑของภาษเีงินไดนิติบุคคลกรณีดังกลาวมีดังนี้  
    1. เงินไดตามมาตรา 40(5) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก เงินไดจากการใหเชาทรัพยสินตามมาตรา 

40(5)(ก) แหงประมวลรัษฎากร ไมวาจะเปน 
         (1) การใหเชาสังหาริมทรัพย เชน แทนขุดเจาะนํ้ามัน เคร่ืองจักร อุปกรณ ยานพาหนะ เปนตน  
         (2) การใหเขาอสังหาริมทรัพย อาทิ หองชุดในอาคารชุดซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ี

ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ มีสิทธิเปนเจาของตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด 
    2. โดยท่ัวไปใหคํานวณหกัภาษี ณ ท่ีจายในอัตรา 15% ของเงินไดท่ีจาย เวนแตกรณีจายเงินไดท่ี

เปนคาเชาเรือเดินทะเลทีใ่ชในการขนสงสินคาระหวางประเทศ ซ่ึงการเชาเรือนั้นไดรับอนุญาตตามกฎหมาย
วาดวยการ สงเสริมการพาณชิยนาวี ใหคํานวณหักภาษเีงินไดตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร ในอัตรา
รอยละ 1 ท้ังนี้ เฉพาะคาเชาท่ีมีการจายในชวงเวลาตอไปนี้  

         (1)  ต้ังแตวันท่ี 1 ตุลาคม 2539 ถึงวนัท่ี 30 กันยายน 2544 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 299) 
พ.ศ.2539 และ 

         (2) ต้ังแตวันท่ี 23 ตุลาคม 2547 ถึงวนัท่ี 31 ธันวาคม 2550 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 425) 
พ.ศ.2547 

     3.  เงินไดตามมาตรา 40(5)(ก) แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะสวนท่ีเปนเงินไดจากการใหเชา
สังหาริมทรัพย เปนเงินไดจากการใหบริการที่อยูในขายท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ผูจายเงินไดจึงตองนําสง
ภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 83/6(2) แหงประมวลรัษฎากร ตามแบบ ภ.พ.36 ภายในวนัท่ี 7 ของเดือนถัดจาก
เดือนท่ีจายเงินได (พรอมกับการนําสงภาษี ณ ท่ีจาย)   
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ปุจฉา ภาษีเงนิไดนติิบุคคล ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับเงินไดตามมาตรา 
40(6) แหงประมวลรัษฎากร มีหลักเกณฑอยางไร  

วิสัชนา หลักเกณฑของภาษเีงินไดนิติบุคคลกรณีดังกลาวมีดังนี้  
    1. เงินไดตามมาตรา 40 (6) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก เงินไดจากวิชาชีพอิสระ ไดแก วิชา

กฎหมาย การประกอบโรคศิลป วิศวกรรม สถาปตยกรรม การบัญชี และประณีตศิลปกรรม  
     2. โดยท่ัวไปใหคํานวณหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย สําหรับเงินไดตามมาตรา 40(6) แหงประมวล

รัษฎากร ในอัตรา 15% โดยเฉพาะในกรณท่ีีจายเงินไดดังกลาวใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึน
ตามกฎหมายของประเทศท่ีไมมีอนุสัญญาวาดวยการเวนการเก็บภาษีซํ้าซอนกับประเทศไทย  

         กรณีจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(6) แหงประมวลรัษฎากร ใหแกบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศที่มีอนุสัญญาวาดวยการเก็บภาษีซํ้าซอนกบัประเทศ
ไทย และมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย ผูจายเงินไดไมตองหกัภาษี ณ ท่ีจายแตอยางใด  

     3. กรณีจายเงินไดจากวิชาชิพอิสระ ถือเปนการจายคาบริการที่ไดใหจากตางประเทศ และไดการ
ใชบริการนั้นในราชอาณาจักร ผูจายเงินไดจึงมีหนาท่ีตองนําสงภาษมูีลคาเพิ่มตามมาตรา 83/6(2) แหง
ประมวลรัษฎากร ตามแบบ ภ.พ.36 ภายในวันท่ี 7 ของเดือนถัดจากเดอืนท่ีจายเงินได เวนแต เงินไดดังตอไปนี้  

         (1) เงินไดจากการประกอบโรคศิลปะ  
         (2) เงินไดคาสอบบัญชี  
         (3) เงินไดคาวาความ   
ปุจฉา มีวิธีการเสียภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร อยางไร 
วิสัชนา  
     1. ใหผูจายเงินไดท่ีมีหนาท่ีหักภาษี ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร นําสงเงินภาษี

หัก ณ ท่ีจาย ท่ีคํานวณตามหลักเกณฑเง่ือนไขและอัตราท่ีกฎหมายกาํหนด พรอมกับยื่นแบบแสดงรายการ 
ภ.ง.ด.54 สวน ก ภายในวนัท่ี 7 ของเดือนถัดไป ไมวาตนจะไดหักภาษไีว ณ ท่ีจายไวหรือไมก็ตาม  

     2. การเสียภาษีเงินไดนิตบุิคคล โดยผูจายเงินไดเปนผูหักภาษี ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 70 แหง
ประมวลรัษฎากร และนําสงไวโดยถูกตองครบถวนแลว ถือวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตาม
กฎหมายของตางประเทศนัน้ ไดเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศไทยโดยเสร็จเดด็ขาดแลว บริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศดังกลาวไมมีหนาท่ีตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลใน
ประเทศไทยอีก และไมอาจใชประโยชนจากจํานวนภาษเีงินไดนิติบุคคลท่ีถูกหักไว ณ ท่ีจาย เพื่อการใดๆ ใน
ประเทศไทยไดอีก  

ปุจฉา ความรับผิดของผูจายเงินได 
วิสัชนา  
     1. ความรับผิดในจํานวนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย  
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         ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร กําหนดใหนําบทบัญญัติตามมาตรา 54 แหงประมวล
รัษฎากรมาใชบังคับโดยอนโุลม เปนผลใหผูจายเงินไดมีความรับผิดในจํานวนภาษีเงินไดหกั ณ ท่ีจาย ตามท่ี
ตองหักและนาํสง ดังนี้  

         (1) กรณท่ีีผูจายเงินมิไดหักและนําสงเงินภาษีหัก ณ ท่ีจายหรือไดหักและนําสงแลว แตไมครบ
จํานวนท่ีถูกตอง ผูจายเงินตองรับผิดรวมกบัผูมีเงินได  

         (2) กรณผูีจายเงินไดหกัภาษี ณ ท่ีจายไวแลว แตมิไดนําสงผูจายเงินตองรับผิดแตเพยีงฝายเดยีว 
(มาตรา 54 แหงประมวลรัษฎากร)   

     2. ความรับผิดในเงินเพิ่มภาษีตามมาตรา 27 แหงประมวลรัษฎากร  
         กรณีผูจายเงินไดไมนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร ภายใน

เจ็ดวนันับแตวนัส้ินเดือนของเดือนท่ีจายเงินไดพึงประเมิน ผูจายเงินไดตองรับผิดเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 27 
แหงประมวลรัษฎากร ในอัตรารอยละ 1.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษี  

     3. ความรับผิดทางอาญา  
         กรณีผูจายเงินไดไมยื่นแบบแสดงรายการภายในกําหนดเวลา ตองรับผิดระวางโทษปรับทาง

อาญาไมเกิน 2,000 บาท ตามมาตรา 35 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงกรมสรรพากรกําหนดอัตราท่ีควร
เปรียบเทียบปรับดังนี้ 

         (1) กรณยีื่นแบบแสดงรายการภายใน 7 วัน นับแตวนัพนกําหนดเวลา ปรับกระทงละ 100 บาท  
         (2) กรณยีื่นแบบแสดงรายการเกนิกวา 7 วัน นับแตวันพนกําหนดเวลา ปรับกระทงละ 200 บาท  
         (3) กรณเีจาพนกังานสรรพากรตรวจพบความผิด ปรับกระทงละ 1,000 บาท 
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ดังนี ้
"มาตรา 70 บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศมิไดประกอบ

กิจการในประเทศไทย แตไดรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (2)(3)(4)(5) หรือ (6) ท่ีจายจากหรือใน
ประเทศไทย  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นเสียภาษี  โดยใหผูจายหักภาษีจากเงินไดพงึประเมินท่ี
จายตามอัตราภาษีเงินไดสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  แลวนําสงอําเภอทองท่ีพรอมกับยื่นรายการ
ตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด ภายในเจ็ดวันนบัแตวันส้ินเดอืนของเดือนท่ีจายเงินไดพึงประเมินนัน้ ท้ังนี้ ใหนํา
มาตรา 54 มาใชบังคับโดยอนุโลม"  (พระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 16) พ.ศ. 2534 
มาตรา 24ใชบังคับ 1 มกราคม 2535 เปนตนไป)  

"ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับในกรณท่ีีบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบุิคคลท่ีตัง้ขึ้นตามกฎหมาย
ของตางประเทศไดรับเงินไดพึงประเมินท่ีเปนดอกเบ้ียจากรัฐบาลหรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะ
ของประเทศไทย จัดตัง้ขึ้นสําหรับใหกูยืมเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม" (แกไข
เพิ่มเติมโดยประกาศคณะปฏิวัติ (ฉบับท่ี 206) พ.ศ.2515 ขอ 12 ใชบังคับ 16 กันยายน 2515 เปนตนไป)  

จากบทบัญญัติดังกลาว อาจแยกพิจารณาเกี่ยวกับการเสียภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนติิ
บุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ รวมท้ัง กิจการท่ีดําเนนิเปนทางคาหรือหากําไร โดยรัฐบาล
ตางประเทศ องคการของรัฐบาลตางประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศท่ีมิได
ประกอบกิจการในประเทศไทย แตไดรับเงินไดพึงประเมินจากแหลงเงินไดในประเทศไทย ไดตามมาตรา 
40(2)(3)(4)(5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร ดังนี้  
  

  
 

2. ประเภทเงินไดพึงประเมินตองหักภาษี ณ ท่ีจาย  
ประเภทเงินไดพึงประเมินท่ีกําหนดใหผูจายเงินตองหักภาษี ณ ท่ีจาย  ไดแก  
2.1  เงินไดตามมาตรา 40 (2) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก เงินไดเนื่องจากการรับทํางานให 

ตัวอยางเชน  
     บริษัทฯ ไดรับการสงเสริมการลงทุนในกิจการขนสงทางเรือระหวางประเทศ  ในการดําเนนิงาน

บริษัทฯ มีคาใชจายตางๆ ท่ีตองจายไปยังตางประเทศ  
         (1) กรณจีายคา Ship Management ซ่ึงเปนคาบริหารเรือ ทางดานเทคนิคการเดินเรือใหกบั

บริษัทในตางประเทศ เขาลักษณะเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(2) แหงประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ผู
จายเงินดังกลาวมีหนาท่ีตองหักภาษีจากเงินไดพึงประเมินท่ีจายในอัตรารอยละ 15.0   

             สําหรับการจายเงินเดือนพนกังานท่ีเปนชาวตางประเทศท่ีทํางานบนเรือเปนรายบุคคลนั้น
กรณีถือไดวาพนักงานดังกลาวทํางานในประเทศไทย และตองนําเงินไดพึงประเมินท่ีรับจากบริษัทฯ ไปยืน่
แบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดตามมาตรา 41 วรรคหน่ึง แหงประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ผูจายเงินใน
กรณีนี้มีหนาท่ีตองหักภาษี ณ ท่ีจายไวทุกคราวท่ีจายเงินไดตามมาตรา 50(1) แหงประมวลรัษฎากร  
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         (2) กรณีคานายหนาในการนําเรือเขาทาเรือ (Agency) และคานายหนาในการหาผูเชาเรือ 
(Brokerage) เขาลักษณะเปนเงินไดพงึประเมินตามมาตรา 40(2) แหงประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ผูจายเงิน
ไดดังกลาวไปยังตางประเทศ มีหนาท่ีตองหกัภาษจีากเงินไดพึงประเมินท่ีจายในอัตรารอยละ 15.0  

         (3) สําหรับคาเทียบเรือเม่ือเรือเขาเทียบทาเรือในตางประเทศ คาเบ้ียประกนัภัยตัวเรือ คาเบ้ีย
ประกันภัยลูกเรือ คาเบ้ียประกันภัยสินคา คาซอมแซมตัวเรือ (Bunking) คารักษาพยาบาล และคารับรอง 
(Entertain) ซ่ึงเปนคาใชจายของลูกเรือตามท่ีไดจายไปจริง เขาลักษณะเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) 
แหงประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ผูจายเงินดังกลาวไปยังตางประเทศ ไมมีหนาท่ีตองหกัภาษี ณ ท่ีจาย แตอยาง
ใด (หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/12269 ลงวันท่ี 18 กรกฎาคม 2537)  

2.2  เงินไดตามมาตรา 40 (3) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก คาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิ
อยางอ่ืน  

     2.2.1 คาแหงกูดวิลล (Goodwill) หรือคาความนิยม   
     2.2.2 คาแหงลิขสิทธ์ิ (Copy write) เชน คาลิขสิทธ์ิในบทประพันธ กรรมวิธี สูตร เคร่ืองหมาย

การคา  
     2.2.3 คาแหงสิทธิอยางอ่ืน (Other Right) ไดแก คาสิทธิท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกันกับคา

แหงกูดวิลล หรือคาแหงลิขสิทธ์ิ เชน สิทธิประกอบกิจการตามใบอนุญาต สิทธิบัตร  
     2.2.4 คาสิทธิ (Royalty) ตามขอตกลงวาดวยการเวนการเก็บภาษีซํ้าซอนระหวางประเทศไทย

กับประเทศตาง แบงเปน  
         (1) คาตอบแทนเพ่ือการใชหรือสิทธิในการใชลิขสิทธ์ิในงานวรรณกรรม ศิลปะ หรือ

วิทยาศาสตรใดๆ เชน  
             โปรแกรมคอมพิวเตอร ถือเปนงานวรรณกรรมตามพระราชบัญญัติลิขสิทธ์ิ พ.ศ.2537 ดังนั้น 

คาตอบแทนในการใชโปรแกรมคอมพิวเตอร จงึเขาลักษณะเปนคาตอบแทนการใชลิขสิทธ์ิในงาน
วรรณกรรม ซ่ึงถือเปนคาสิทธิตามขอ 12 วรรค 2 แหงอนสัุญญาระหวางประเทศไทยกับประเทศฝรัง่เศส เพื่อ
การเวนการเก็บภาษีซอน (หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/19845 ลงวันท่ี 5 กนัยายน 2538) 

             คาโปรแกรมคอมพิวเตอร คาบํารุงรักษาเม่ือพนกําหนดประกัน คาโทรสารหรือโทรศัพทให
คําแนะนํากรณีปญหาเรงดวน คาฝกอบรมวิธีการใชโปรแกรม และคาปรึกษาท่ีผูเช่ียวชาญเขามาฝกอบรม
พนักงานในประเทศไทยเปนเวลา 2 สัปดาห เขาลักษณะเปนคาแหงลิขสิทธ์ิเปนเงินไดตามมาตรา 40(3) แหง
ประมวลรัษฎากร และขอ 12 แหงอนุสัญญาระหวางประเทศไทยกับสหพันธสาธารณรัฐเยอรมัน เพือ่การเวน
การเก็บภาษีซอนในสวนท่ีเกี่ยวกับภาษีเกบ็จากเงินไดจากทุน ซ่ึงโปรแกรมคอมพิวเตอร ถือเปนงาน
วรรณกรรมตามพระราชบัญญัติลิขสิทธ์ิ พ.ศ.2537 (หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/3299 ลงวันท่ี 3 ตุลาคม 
2539) 

             บริษัทฯ จายคาตอบแทนการใชโปรแกรมคอมพิวเตอรใหแกบริษัทท่ีอยูในประเทศท่ีมี
อนุสัญญาหรือความตกลงเพ่ือเวนการเกบ็ภาษีซอนกับประเทศไทย เชนนี้ โปรแกรมคอมพิวเตอร ถือเปนงาน
วรรณกรรมตามพระราชบัญญัติลิขสิทธ์ิ พ.ศ.2537 คาตอบแทนการใชโปรแกรมคอมพิวเตอรเขาลักษณะเปน
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คาตอบแทนการใชลิขสิทธ์ิในงานวรรณกรรม ถือเปนคาแหงลิขสิทธ์ิ ตามมาตรา 40(3) แหงประมวลรัษฎากร 
ดังนั้น กรณบีริษัทฯ จายคาตอบแทนการใชโปรแกรมคอมพิวเตอรใหแกบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของ
ประเทศตอไปนี้ (ตามขอหารือ) ซ่ึงไมมีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทยเขาลักษณะเปนการจาย
คาตอบแทนการใชลิขสิทธ์ิในงานวรรณกรรมซ่ึงถือเปนคาสิทธิ บริษัทฯ มีหนาท่ีหักภาษีเงินไดนิติบุคคล 
ดังนี้  

(ก) อินโดนีเซีย และปากีสถาน รอยละ 10 ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร และขอ 12 
แหงอนุสัญญาฯ  

(ข) ฮังการี รอยละ 15 ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร และขอ 12 แหงอนุสัญญาฯ  
(ค) เบลเยี่ยม แคนาดา ฝร่ังเศส เยอรมัน อิตาลี เนเธอรแลนด โปแลนด และสหราชอาณาจกัร 

รอยละ 5 ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร และขอ 12 แหงอนุสัญญาฯ 
(หนังสือกรมสรรรพากรท่ี กค 0811/4702 ลงวันท่ี 6 พฤศจิกายน 2539)  

              
         (2) คาตอบแทนเพื่อการใชหรือสิทธิในการใชสิทธบัตร เคร่ืองหมายการคา แบบ หรือ

หุนจําลอง แผนผัง สูตรลับ หรือกรรมวิธีใดๆ เชน  
             การจดัหาเอกสารและแบบตางๆ ท่ีใชในการกอสรางและการดําเนินงานโรงกล่ันน้ํามัน ซ่ึง

ตามสัญญา Confidentiality Agreement ไดกําหนดใหใชเอกสารและแบบตางๆ ดังกลาว ไดเฉพาะ
เพื่อการกอสรางและการดําเนินงานโรงกล่ันน้ํามันท่ีตกลงกันเทานัน้ ไมสามารถนําเอกสารและแบบดังกลาว
ไปใชกอสรางโรงกล่ันแหงอ่ืน และไมสามารถนําไปใหผูอ่ืนใชไดอีก ดังนี้ คาตอบแทนการใชเอกสารและ
แบบดังกลาว เขาลักษณะเปนคาตอบแทนการใชแบบ หรือหุนจําลอง แผนผัง ซ่ึงถือเปนคาสิทธิ ตามขอ 12 
แหงอนุสัญญาระหวางราชอาณาจักรไทยกบัราชอาณาจักรเนเธอรแลนด เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน 
(หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/11458 ลงวันท่ี 30 มิถุนายน 2536)  

             บริษัทฯ  ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  มีความประสงคจะกอสรางและประกอบธุรกิจโรงแรม
ขนาด 400 หอง  ภายใตเคร่ืองหมายการคาท่ีตกลงกัน ไดทําสัญญาวาจางบริษัท A. ซ่ึงต้ังข้ึนตามกฎหมายของ
ประเทศฝรั่งเศสและเปนบริษัทเจาของโรงแรมในเครือท่ัวโลก เพื่อใหความชวยเหลือทางเทคนิค 
(Technical Assistance Contract) ในการกอสรางโรงแรม บริษัท A. จะใหความชวยเหลือในการ
จัดทําขอเสนอแนะและกําหนดมาตรฐานทางเทคนิคของบริเวณโรงแรม และวัสดุอุปกรณตางๆ ของโรงแรม 
และจะสงผูเช่ียวชาญเขามาแนะนํา ตรวจสอบแผนงานตางๆ ในประเทศไทยไมเกนิ 3 คร้ัง คร้ังละ 2 - 3 
สัปดาห บริษทัฯ ตกลงจะชําระคาตอบแทนใหเปนเงิน 50,000 เหรียญสหรัฐ และจะชําระคืนคาเดินทางของ
ผูเช่ียวชาญในการเขามาปฏิบัติงานใหกับ บริษัท A.  เชนนี้ การใหความชวยเหลือของบริษัท A. ดังกลาว เขา
ลักษณะเปนการใหขอสนเทศเก่ียวกับประสบการณทางอุตสาหกรรม ทางพาณิชย หรือทางวิทยาศาสตร และ
โดยท่ีตามสัญญาใหความชวยเหลือดังกลาว กําหนดใหเอกสารท่ีเกีย่วกับขอเสนอแนะอันเปนมาตรฐานใน
การกอสรางโรงแรมของบริษัท A.  เปนลิขสิทธ์ิของบริษัท A. ดังนั้น การจายเงิน เปนคาตอบแทนการให
ความชวยเหลือตามสัญญาดังกลาว ใหกับบริษัท A.  จึงถือเปนการจายเงินคาสิทธิตามนัยของ 12 วรรคส่ี แหง
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ความตกลงระหวางราชอาณาจักรไทยกับสาธารณรัฐฝร่ังเศสเพ่ือการยกเวนการเก็บภาษีซอน และการให
ความชวยเหลือตามขอเท็จจริงดังกลาว ยังถือไมไดวาบริษัท A. ไดใหความชวยเหลือโดยผานสถาน
ประกอบการถาวรในประเทศไทย เม่ือบริษัทฯ จายเงินคาตอบแทนและเงินคาใชคืนคาเดินทางของผูเช่ียวชาญ
อันถือเปนสวนหน่ึงของคาสิทธิดวย บริษัทฯ มีหนาท่ีตองหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายไวในอัตรารอยละ 15 ตาม
มาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร (หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/10352 ลงวันท่ี 21 กรกฎาคม 2536)  

         (3) คาตอบแทนเพ่ือการใชหรือสิทธิในการใชฟลมภาพยนตร หรือเทปบันทึกภาพสําหรับ
โทรทัศน หรือการกระจายเสียง อุปกรณทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือวิทยาศาสตร เชน   

             เงินคาเชาชองส่ือสัญญาณในระบบดาวเทยีมส่ือสารภายในประเทศของอินโดนีเซีย ถือเปน
เงินไดพึงประเมินประเภทคาสิทธิ ตามมาตรา 40(3) แหงประมวลรัษฎากร และขอ 12 แหงอนุสัญญาระหวาง
ราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแหงสาธารณรัฐอินโดนีเซีย เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน (หนังสือ
กรมสรรพากรที่ กค 0802/01206 ลงวันท่ี 20 มกราคม 2535)  

         (4) คาตอบแทนเพ่ือขอสนเทศเก่ียวกับประสบการณทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือ
วิทยาศาสตร เชน  

             การใหคําปรึกษาแนะนําเกี่ยวกับการกอสรางและการดําเนนิการโรงกล่ันน้าํมัน เขาลักษณะ
เปนการใหขอมูลทางเทคนิคท่ีมีลักษณะพิเศษ ซ่ึงไมเปนท่ีเปดเผยกบับุคคลท่ัวไป และโดยท่ีตามสัญญา 
Confidentiality Agreement ยังกําหนดใหเก็บรักษาขอมูลดังกลาวไวเปนความลับตราบเทาท่ีขอมูล
นั้นยังไมเปนท่ีเปดเผยตอสาธารณะชน และไมสามารถนําขอมูลดังกลาวไปใชในกิจการอ่ืนใดได นอกจาก
นํามาใชในกิจการโรงกล่ันน้าํมันท่ีตกลงกนัเทานั้น ดังนี้ คาตอบแทนการใชขอมูลดังกลาวเขาลักษณะเปน
คาตอบแทนการใชขอสนเทศเก่ียวกับประสบการณทางอุตสาหกรรม ทางพาณิชย หรือทางวิทยาศาสตร ซ่ึง
ถือเปนคาสิทธิ ตามขอ 12 แหงอนุสัญญาระหวางราชอาณาจักรไทยกบัราชอาณาจักรเนเธอรแลนด เพื่อการ
เวนการเก็บภาษีซอน (หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/11458 ลงวันท่ี 30 มิถุนายน 2536) 

             การใหบริการทางเทคนิค (Technical Consultation) เพื่อแกปญหาตางๆ เพื่อให
วัตถุประสงคตามสัญญาบรรลุเปาหมาย การใหขอมูลทางเทคนิค (Technical Information) เชน แบบ 
แผนผัง ขอกาํหนด และขอมูลตางๆ ท่ีจําเปนสําหรับการผลิต เปนตน การใหความชวยเหลือทางเทคนิค 
(Technical Assistance) โดยสงวิศวกรผูเช่ียวชาญเขามาใหคําปรึกษาทางเทคนิค การชวยฝกอบรม
พนักงาน และการชวยคัดเลือก จัดหา และติดต้ังอุปกรณและเคร่ืองมือตางๆ ท่ีใชในการผลิต ตามสัญญาความ
ชวยเหลือทางเทคนิค (Technical Assistance Agreement) โดยบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของ
ประเทศญ่ีปุนท่ีไมมีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย และในการดําเนินการดงักลาว บริษัทฯ ผูวาจาง
ตองชําระคาท่ีพัก คาอาหาร และคาเดินทางของผูเช่ียวชาญที่เขามาใชความชวยเหลือในประเทศไทย เชนนี ้
คาตอบแทนการใหบริการดงักลาว เชาลักษณะเปนคาตอบแทนเพ่ือขอสนเทศเก่ียวกับประสบการณทาง
อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือวิทยาศาสตร ซ่ึงถือเปนคาสิทธิตามขอ 12 วรรค สาม แหงอนุสัญญาระหวาง
ประเทศไทยกบัประเทศญ่ีปุนเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน (หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/24174 ลงวันท่ี 
3 พฤศจิกายน 2538)  
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             บริษัท พ. เปนผูกําหนด Shopping Center Concept ซ่ึง Shopping Center 
Concept ดังกลาว เปนส่ิงท่ีบริษัท พ. ไดมาจากประสบการณท่ีไดประกอบกิจการศูนยการคาเปนจํานวน
หลายแหง และเปนระยะเวลายาวนานหลายป ฉะนัน้ สัญญาวาจางระหวางบริษัทฯ กับบริษัท พ. จึงเขา
ลักษณะเปนการใหขอสนเทศท่ีไดจากประสบการณในการประกอบกิจการศูนยการคาของบริษัท พ. แก
บริษัทฯ ซ่ึงเกนิขอบเขตการใหบริการทางวิชาชีพโดยท่ัวไป  

              ดังนัน้ คาตอบแทนท่ีบริษัท พ. ไดรับจึงถือเปนคาสิทธิตามขอ 12 วรรคสาม แหงอนุสัญญา
ระหวางประเทศไทยกับประเทศญ่ีปุนเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน และปองกันการหลีกเล่ียงรัษฎากรในสวน
ท่ีเกี่ยวกับภาษเีก็บจากเงินได ฉะนั้น เม่ือบริษัทฯ จายคาตอบแทนใหกบับริษัท พ. ซ่ึงมิไดประกอบกิจการใน
ประเทศไทย บริษัทฯ จึงมีหนาท่ีหกัภาษ ีณ ท่ีจายในอตัรารอยละ 15 ของคาจาง ตามมาตรา 70 แหงประมวล
รัษฎากร และขอ 12 แหงอนสัุญญาฯ ดังกลาว (หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/8899 ลงวันท่ี 25 พฤษภาคม 
2536 และท่ี กค 0802/พ.7366 ลงวันท่ี 2 พฤษภาคม 2537) 

         (5) กําไรท่ีไดจากการจําหนายสิทธิหรือทรัพยสินท่ีกอใหเกิดคาสิทธิข้ึน ถาสิทธิหรือทรัพยสิน
นั้นจําหนายโดยผูมีถ่ินท่ีอยูในประเทศคูสัญญากับประเทศไทย เพื่อการใชโดยเฉพาะในประเทศไทย และการ
ชําระเงินคาสิทธิหรือทรัพยสินนั้นตกเปนภาระแกวิสาหกิจของประเทศไทย หรือของสถานประกอบการ
ถาวรท่ีต้ังอยูในประเทศไทย (ขอตกลงวาดวยการเวนการเก็บภาษีซอน) 

2.3  เงินไดตามมาตรา 40 (4) แหงประมวลรัษฎากร เงินไดท่ีเปน  
     2.3.1 เงินไดตามมาตรา 40(4)(ก) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก  
         (1) ดอกเบ้ียพันธบัตร ซ่ึงจายโดยรัฐบาล และรัฐวสิาหกิจ 
         (2) ดอกเบ้ียเงินฝาก ซ่ึงจายโดยธนาคาร 
         (3) ดอกเบ้ียหุนกู ซ่ึงจายโดยบริษัทจํากัด และรัฐวิสาหกิจ   
         (4) ดอกเบ้ียต๋ัวเงิน ซ่ึงจายโดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน  
         (5) ดอกเบ้ียเงินกูยืมไมวาจะมีหลักประกันหรือไม ซ่ึงจายโดยบุคคลใดๆ  เชน  
             บริษัทฯ เปนบริษัทในเครือของบริษัท ค. จํากัด ประเทศญ่ีปุน บริษัทฯ ไดกูเงินจากบริษัท ค. 

จํากัด ซ่ึงไมมีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย เชนนี้ ดอกเบ้ียดังกลาวเขาลักษณะเปนเงินไดตาม
มาตรา 40(4)(ก) แหงประมวลรัษฎากร เม่ือบริษัทฯ จายดอกเบ้ียไปใหแกบริษัทผูใหกูในประเทศญ่ีปุน ท่ีมิใช
สถาบันการเงินหรือบริษัทประกันภัย ซ่ึงมิไดประกอบกจิการในประเทศไทย บริษทัฯ จึงมีหนาท่ีตองหักภาษี
เงินไดนิติบุคคลจากดอกเบ้ียจายในอัตรารอยละ 15 ของดอกเบ้ีย ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร 
(หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/10293 ลงวันท่ี 16 มิถุนายน 2537)  

         (6) ดอกเบ้ียเงินกูยืมท่ีอยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ ท่ีจายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินได
ปโตรเลียม เฉพาะสวนท่ีถูกหักภาษีไว ณ ท่ีจายตามกฎหมายดังกลาว ซ่ึงจายโดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลท่ีมีหนาท่ีเสียภาษเีงินไดปโตรเลียม 
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         (7) ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายต๋ัวเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ีบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเปนผูออกและจําหนายคร้ังแรกในราคาตํ่ากวาราคาไถถอน ซ่ึง
จายโดยบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน   

         (8) เงินไดท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกบัดอกเบ้ีย ซ่ึงจายโดยบุคคลใดๆ   
         (9) ผลประโยชนหรือคาตอบแทนอ่ืนๆ ท่ีไดจากการใหกูยืม ซ่ึงจายโดยบุคคลใดๆ  เชน  
             บริษัท ป. จํากัด (มหาชน) ไดเขาทําสัญญา Credit Agreement กับบริษัท K. ซ่ึงเปน

บริษัทท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายของประเทศสาธารณเกาหลี และเปนนิติบุคคลตางประเทศท่ีมิไดประกอบ
กิจการในประเทศไทย ตามสัญญาดังกลาว บริษัทฯ จะตองจายคาธรรมเนียมการประกันภัย (Credit 
Insurance Fee) ใหกับบริษัท K. เนื่องจากบริษัท K. ไดไปกูเงินจากธนาคารเพื่อการสงออกและนําเขา
แหงประเทศสาธารณรัฐเกาหลี (Korea EXIM Bank) เพื่อนํามาใหบริษทัฯ ตามสัญญา Credit 
Agreement ซ่ึงตามสัญญาระหวางบริษัท K. กับธนาคารฯ นั้น ระบุวา บริษัท K. จะตองซ้ือประกันเพื่อ
ประกันความเส่ียงในการไดรับชําระสินเช่ือคืนจากบริษทัฯ เชนนี้ คาธรรมเนียมการประกันภัย (Credit 
Insurance Fee) ท่ีบริษัทฯ จายใหกับบริษัท K. เปนประโยชนหรือคาตอบแทนอื่นๆ  ท่ีไดจากการใหกูยืม
ของบริษัท K. จึงเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แหงประมวลรัษฎากร เม่ือบริษัทฯ จาย
คาธรรมเนียมดังกลาวไปใหบริษัท K. บริษัทฯ จึงมีหนาท่ีตองหักภาษี ณ ท่ีจาย ในอัตรารอยละ 15 ของเงินท่ี
จาย ตาม มาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร (หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/15795 ลงวันท่ี 7 กันยายน 
2537)  

             ธนาคารฯ ไดทําสัญญาแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศและอัตราดอกเบ้ียกบัธนาคาร ก. ซ่ึง
ต้ังข้ึนตามกฎหมายของฮองกง และมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมีขอเท็จจริงสรุปไดดังนี้  

             (ก) ธนาคารฯ ไดทําสัญญากูยืมเงินสกุลเยน ซ่ึงมีอัตราดอกเบ้ียตํ่าจากธนาคาร ก.  
             (ข) ในวนัเดยีวกับท่ีธนาคารฯ ทําสัญญากูยืมเงินดังกลาว ธนาคารฯ จะเขาทําสัญญา

แลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศและอัตราดอกเบ้ียกบัธนาคาร ก. โดยตามสัญญาแลกเปล่ียนดังกลาวธนาคารฯ 
และธนาคาร ก. จะแลกเปล่ียนเงินเยนตามสัญญากูเปนเงินเหรียญสหรัฐฯ และมีการแลกเปล่ียนอัตราดอกเบ้ีย
จากอัตราดอกเบี้ยของเงินเยนตามสัญญากูซ่ึงมีอัตราตํ่าเปนอัตราดอกเบ้ียของเงินเหรียญสหรัฐฯ ท่ีมีอัตราสูง
ดวย ท้ังนี ้ธนาคารฯ และธนาคาร ก. จะใชจํานวนเงินตน และกําหนดเวลาในการชําระหนี้ตามสัญญากูยืมเปน
เกณฑในการคํานวณจํานวนเงิน และกําหนดเวลาในการแลกเปล่ียนกนั  

             (ค) เม่ือถึงกําหนดเวลาแลกเปล่ียนดังกลาว และธนาคารฯ จะสงผลตางระหวางอัตรา
แลกเปล่ียนสกลุเงินและอัตราดอกเบ้ีย ซ่ึงคํานวณตามอัตราท่ีตกลงแลกเปล่ียนกนัในธนาคาร ก.  

             กรณีดงักลาว เนื่องจากธนาคารฯ ไดทําสัญญากูยมืเงินสกุลเยนจากธนาคาร ก. และไดทํา
สัญญาแลกเปล่ียนเงินเยนดังกลาว เปนเงินเหรียญสหรัฐฯ กับธนาคาร ก. ซ่ึงเปนผูใหกูพรอมท้ังแลกเปล่ียน
อัตราดอกเบ้ียจากอัตราของเงินเยนเปนอัตราของเงินเหรียญสหรัฐฯ ดังนั้น การทําสัญญากูยืมและสัญญา
แลกเปล่ียนดังกลาว จึงถือไดวาธนาคารฯ และธนาคาร ก. ไดตกลงเปล่ียนแปลงอัตราดอกเบ้ียจากอัตราเงิน
สกุลเยน เปนอัตราของเงินสกุลเหรียญสหรัฐฯ และมีผลใหธนาคารฯ ตองชําระหนี้เงินกูยมืใหกับเจาหนี้ 



19 

เสมือนเปนการกูยืมเงินสกุลเงินสหรัฐฯ ฉะนั้น การชาํระเงินตามสัญญาแลกเปล่ียนดังกลาว จงึเขาลักษณะ
เปนเงินไดท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกับดอกเบี้ย ผลประโยชนหรือคาตอบแทนอ่ืนๆ ท่ีไดจากการใหกูยืมตาม
มาตรา 40(4)(ก) แหงประมวลรัษฎากร และเม่ือธนาคารฯ ชําระเงินตามสัญญาแลกเปล่ียนออกไปใหธนาคาร 
ก. ซ่ึง มิไดประกอบกิจการในประเทศไทย ธนาคารฯ จึงมีหนาท่ีตองหักภาษีเงินไดนิติบุคคลไวในอัตรารอย
ละ 10 ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร และมาตรา 4 แหงพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 270) พ.ศ.2537 
(หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/4441 ลงวันท่ี 29 มีนาคม 2539) 

         (10) ผลประโยชนหรือคาตอบแทนอ่ืนๆ ท่ีไดจากสิทธิเรียกรองในหนี้ทุกชนิด  ไมวาจะมี
หลักประกนัหรือไมก็ตาม ซ่ึงจายโดยบุคคลใดๆ  

     2.3.2 เงินไดตามมาตรา 40(4)(ข) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก  
         (1) เงินปนผลที่ไดจากบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของไทย  
         (2) เงินสวนแบงของกําไรท่ีไดจากหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของไทย    
         (3) เงินสวนแบงของกําไรท่ีไดจากกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร  
         (4) เงินสวนแบงของกําไรท่ีไดจากกองทุนรวมตามมาตรา 39 แหงประมวล รัษฎากร  
         (5) เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรที่ไดจากบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 

บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมขนาดยอม หรือบรรษัทประกันสินเช่ืออุตสาหกรรมขนาดยอม   
         (6) เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรที่ไดจากบริษทั หรือหางหุนสวนนติิบุคคลท่ีมีหนาท่ี

เสียภาษเีงินไดปโตรเลียม ท่ีอยูในบังคับท่ีตองหักภาษีไว ณ ท่ีจายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียม 
เฉพาะสวนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษไีว ณ ท่ีจายตามกฎหมายดังกลาว   

     2.3.3 เงินไดตามมาตรา 40(4)(ค) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก เงินโบนัสท่ีจายแกผูถือหุนหรือผู
เปนหุนสวนในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  

     2.3.4 เงินไดตามมาตรา 40(4)(ง) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก เงินลดทุนของบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคล เฉพาะสวนท่ีจายไมเกนิกวากําไรหรือเงินท่ีกันไวรวมกัน  

     2.3.5 เงินไดตามมาตรา 40(4)(จ) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก เงินเพิ่มทุนของบริษัทหรือหางหุน 
สวนนิติบุคคลซ่ึงต้ังจากกําไรท่ีไดมาหรือเงินท่ีกันไวรวมกัน  

     2.3.6 เงินไดตามมาตรา 40(4)(ฉ) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก ผลประโยชนท่ีไดจากการที่บริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลควบเขากัน หรือรับชวงกัน หรือเลิกกัน ซ่ึงตีราคาเปนเงินไดเกนิกวาเงินทุน  

     2.3.7 เงินไดตามมาตรา 40(4)(ช) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก ผลประโยชนท่ีไดจากการโอนหุน 
หุนกู พันธบัตร หรือต๋ัวเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคล
อ่ืนเปนผูออก ท้ังนี้ เฉพาะซ่ึงตีราคาเปนเงินไดเกินกวาท่ีลงทุน  

2.4 เงินไดตามมาตรา 40(5) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก เงินไดจากการใหเชาทรัพยสินตามมาตรา 
40(5)(ก) แหงประมวลรัษฎากร 

2.5 เงินไดตามมาตรา 40 (6) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก เงินไดจากวิชาชีพอิสระดังนี ้
     2.5.1 วิชากฎหมาย  
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     2.5.2 การประกอบโรคศิลป  
     2.5.3 วิศวกรรม 
     2.5.4 สถาปตยกรรม  
     2.5.5 การบัญชี  
     2.5.6 ประณีตศิลปกรรม  
หมายเหตุ  
กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศมิไดประกอบกิจการใน

ประเทศไทย แตไดรับเงินสวนแบงของกําไรจากกองทุนรวมท่ีต้ังข้ึนตามพระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพย พ.ศ.2535 กองทุนรวมดังกลาวไมมีหนาท่ีตองหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวล
รัษฎากร เนื่องจาก เงินสวนแบงของกําไรดังกลาวถือเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวล
รัษฎากร  
 

3. อัตราภาษีเงนิไดหัก ณ ท่ีจาย  
สําหรับการหกัภาษเีงินไดนติิบุคคลตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร ต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม 2535 

เปนตนไป กําหนดอัตราภาษีไวดังนี้   
3.1  สําหรับการจายเงินไดพงึประเมินอ่ืนใดนอกจากกรณีตามขอ 3.2  รอยละ 15   
3.2  สําหรับการจายเงินไดพงึประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 10   
3.3  เพื่อเปนการสงเสริมกิจการพาณิชยนาวีของประเทศใหมีการพัฒนา และขยายกองเรือเพิ่มมาก

ขึ้น จึงกําหนดใหลดอัตราภาษีเงินไดท่ีนํามาคํานวณภาษีเงินไดตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร และคง
จัดเก็บในอัตรารอยละ 1.0 สําหรับเงินไดพึงประเมินท่ีเปนคาเชาเรือเดินทะเลท่ีใชในการขนสงสินคาระหวาง
ประเทศ ซ่ึงการเชาเรือนั้นไดรับอนุญาตตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการพาณิชยนาวี ท้ังนี ้ เฉพาะคาเชาท่ี
มีการจายระหวางวนัท่ี 1 ตุลาคม 2539 ถึง 30 กันยายน 2544 (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 299) พ.ศ.2539)   

อนึ่ง เปนท่ีนาสังเกตวาอัตราภาษีสําหรับการจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) แหงประมวล
รัษฎากร นี้เทากับอัตราภาษเีงินไดสําหรับการจําหนายกาํไรไปตางประเทศตามมาตรา 70 ทวิ แหงประมวล
รัษฎากร ท้ังนี้ เพื่อความเปนธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากเงินกําไรสุทธิ ซ่ึงไดเสียภาษีเงินได
จากฐานกําไรสุทธิมาแลวช้ันหนึ่ง และลดอัตราภาษีลงเหลือเทากับอัตราภาษีท่ีกําหนดตามขอตกลงวาดวยการ
เวนการเก็บภาษีซํ้าซอน  

หมายเหตุ 
 ในการศึกษาและปฏิบัติเกี่ยวกับภาษเีงินไดหัก ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร มีความ
จําเปนอยางมากท่ีผูศึกษาและผูปฏิบัติตองมีความเขาใจเกี่ยวกับ ขอตกลงวาดวยการเวนการเก็บภาษีซํ้าซอน 
(Double Taxation Agreement: DTA.) ท่ีประเทศไทยไดทําไวกับประเทศตางๆ ซ่ึงมีผลโดยตรงตอ
การคํานวณหกัภาษเีงินไดนติิบุคคลตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร รวมท้ังภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
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ตามมาตรา 50 แหงประมวลรัษฎากร เปนอันมาก แตเนื่องจากขอตกลงวาดวยการเวนการเก็บภาษีซํ้าซอนมี
เนื้อหารายละเอียดเปนจํานวนมาก จึงขอแยกนําไปกลาวไปบทตอไป   
  

4.  การยกเวนภาษีเงินได 
4.1  สําหรับดอกเบ้ียเงินกูยมืจากตางประเทศท่ีจายใหแก  
     4.1.1 สถาบันการเงินของรัฐบาลตางประเทศท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะจัดต้ังข้ึน และรัฐบาล

ตางประเทศนัน้เปนเจาของทุนท้ังหมด  
     4.1.2 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ  ท้ังนี้  เฉพาะ 

ดอกเบ้ียท่ีไดรับจาก  
         (1) ธนาคารแหงประเทศไทย 
         (2) รัฐวิสาหกิจท่ีกระทรวงการคลังใหความเห็นชอบในการกูเงินนั้น   (พระราชกฤษฎีกาฯ 

(ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2500 มาตรา 5 สัตต) 
4.2 สําหรับดอกเบ้ียพนัธบัตรของรัฐบาล องคการของรัฐบาล  หรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมาย 

โดยเฉพาะของประเทศไทยจัดต้ังข้ึนสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม  พาณิชยกรรม  หรือ
อุตสาหกรรม ท่ีจําหนายในตางประเทศ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2500 มาตรา 5 อัฏฐ)  
  

5. การเสียภาษเีงินไดหัก ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร  
 5.1 การนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย   

     ใหผูจายเงินไดท่ีมีหนาท่ีหักภาษี ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร นําสงเงินภาษหีัก 
ณ ท่ีจาย ท่ีคํานวณตามหลักเกณฑเง่ือนไขและอัตราท่ีกฎหมายกําหนด พรอมกับยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.
54 สวน ก ภายในวนัท่ี 7 ของเดือนถัดไป ไมวาตนจะไดหักภาษีไว ณ ท่ีจายไวหรือไมก็ตาม  

5.2 การเสียภาษีเงินไดนิตบุิคคล โดยผูจายเงินไดเปนผูหักภาษี ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 70 แหงประมวล
รัษฎากร และนําสงไวโดยถูกตองครบถวนแลว ถือวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมาย
ของตางประเทศนั้น ไดเสียภาษเีงินไดนิติบุคคลในประเทศไทยโดยเสร็จเด็ดขาดแลว บริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศดังกลาวไมมีหนาท่ีตองเสียภาษเีงินไดนิติบุคคลในประเทศ
ไทยอีก และไมอาจใชประโยชนจากจํานวนภาษเีงินไดนติิบุคคลท่ีถูกหักไว ณ ท่ีจาย เพื่อการใดๆ ในประเทศ
ไทยไดอีก  
 

6. ความรับผดิของผูจายเงินได 
6.1  ความรับผิดในจํานวนภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย  
     ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร กําหนดใหนาํบทบัญญัติตามมาตรา 54 แหงประมวล

รัษฎากรมาใชบังคับโดยอนโุลม เปนผลใหผูจายเงินไดมีความรับผิดในจํานวนภาษีเงินไดหกั ณ ท่ีจาย ตามท่ี
ตองหักและนาํสง ดังนี้  
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     6.1.1 กรณท่ีีผูจายเงินมิไดหักและนําสงเงินภาษีหัก ณ ท่ีจายหรือไดหักและนําสงแลว แตไมครบ
จํานวนท่ีถูกตอง ผูจายเงินตองรับผิดรวมกบัผูมีเงินได  

     6.1.2 กรณผูีจายเงินไดหกัภาษี ณ ท่ีจายไวแลว แตมิไดนําสงผูจายเงินตองรับผิดแตเพยีงฝายเดยีว 
(มาตรา 54 แหงประมวลรัษฎากร)   

6.2 ความรับผดิในเงินเพิ่มภาษีตามมาตรา 27 แหงประมวลรัษฎากร  
     กรณีผูจายเงินไดไมนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร ภายในเจด็

วันนับแตวนัส้ินเดือนของเดอืนท่ีจายเงินไดพึงประเมิน ผูจายเงินไดตองรับผิดเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 27 แหง
ประมวลรัษฎากร ในอัตรารอยละ 1.5 ตอเดอืนหรือเศษของเดือนของเงินภาษี  

6.3 ความรับผดิทางอาญา  
    กรณีผูจายเงินไดไมยื่นแบบแสดงรายการภายในกําหนดเวลา ตองรับผิดระวางโทษปรับทางอาญา

ไมเกิน 2,000 บาท ตามมาตรา 35 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงกรมสรรพากรกําหนดอัตราท่ีควรเปรียบเทียบ
ปรับดังนี ้

     6.3.1 กรณยีื่นแบบแสดงรายการภายใน 7 วัน นับแตวนัพนกําหนดเวลา ปรับกระทงละ 100 บาท  
     6.3.2 กรณยีื่นแบบแสดงรายการเกนิกวา 7 วัน นับแตวันพนกําหนดเวลา ปรับกระทงละ 200 บาท  
     6.3.1 กรณีเจาพนกังานสรรพากรตรวจพบความผิด ปรับกระทงละ 1,000 บาท 

 
7. วิธีการคํานวณภาษีหัก ณ ท่ีจาย  

สําหรับการจายเงินไดพึงประเมินท่ีอยูในขายตองหักภาษเีงินไดไว ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหง
ประมวลรัษฎากร ต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม 2535 เปนตนมากําหนดวิธีการคํานวณภาษหีัก ณ ท่ีจาย ใหเกิดความ
งาย ปองกันการสับสนและการหลบเล่ียงภาษี (Tax Avoidance) (โดยเลือกจายเงินไดประเภทท่ีกฎหมาย
ยอมใหหักคาใชจายในอัตราสูง) ท้ังนี้ โดยใหเงินไดทุกประเภทเสมอภาคเทาเทียมกนั ไมยอมใหหกัคาใชจาย
ใดๆ  

การคํานวณภาษีจึงใหนําเงินไดพึงประเมินท่ีจาย คูณดวยอัตราภาษีเงินได ดังนี้   
7.1  สําหรับเงินไดพงึประเมินอ่ืนใดท่ีมิใชเงินไดตามมาตรา 40(4)(ข) แหงประมวลรัษฎากร  
 

                ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย          =           เงินไดพึงประเมิน  x 15 %  
 
7.2  สําหรับเงินไดพงึประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) แหงประมวลรัษฎากร  
 

                ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย         =            เงินไดพึงประเมิน  x 10 %  
 

หมายเหตุ 
1. การเสียภาษีหัก ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร นี้ เปนวิธีการเสียภาษีเงินได โดย

เสร็จเด็ดขาด ผูมีเงินไดไมตองยื่นรายการเสียภาษีอีก  
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2. ตองพิจารณาอนุสัญญาวาดวยการเวนการเก็บภาษีซอนท่ีประเทศไทยไดกระทําตอประเทศที่
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูมีเงินไดต้ังอยู  
 
8. กรณีท่ีไมตองหักภาษี ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร  

     8.4.1 การจายคานายหนาแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศที่
มีขอตกลงวาดวยการเวนการเก็บภาษีซํ้าซอนกับประเทศไทย   

     1. กรณีท่ีบริษัทฯ จายเงินคานายหนาใหแกบุคคลธรรมดาหรือบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ี
มีถ่ินท่ีอยูในประเทศฟนแลนด โดยการประกอบกิจการนายหนาดงักลาวไมไดประกอบกิจการในประเทศ
ไทย เชนนี้  การจายเงินไดดงักลาวเขาลักษณะเปนการจายเงินกาํไรที่ไดเนื่องจากธุรกิจ  ไดรับยกเวนภาษี เงิน
ไดตามขอ 7 วรรคหน่ึง แหงอนุสัญญาระหวางรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยกบัรัฐบาลแหงสาธารณรัฐ
ฟนแลนด เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน ประกอบกับพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 18) พ.ศ.2505 บริษัทฯ จึงไม
มีหนาท่ีหกัภาษีเงินได ณ ท่ีจายแตอยางใด (หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/16990 ลงวันท่ี 29 พฤศจิกายน 
2531)  

     2. หางฯ ประกอบกิจการผลิตสินคาเคร่ืองประดับเพื่อสงออก ไดทําสัญญาแตงต้ังใหบริษัท... ซ่ึง
ต้ังข้ึนตามกฎหมายของประเทศฝร่ังเศส และไมมีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย  เปนตัวแทน
จําหนายสินคาของหางฯ ในประเทศฝร่ังเศส  เงินคานายหนาดังกลาวเขาลักษณะเปนกําไรจากธุรกิจ และโดย
ท่ีบริษัท... มิไดประกอบกจิการโดยผานทางสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย ดังนั้น บริษัท.. จึงไมมี
หนาท่ีตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศไทยจากคานายหนาท่ีไดรับ  ท้ังนี้ ตามขอ 7 วรรคแรก แหง
อนุสัญญาระหวางราชอาณาจักรไทยกับสาธารณรัฐฝร่ังเศสเพ่ือการเวนการเก็บภาษซีอน  และมาตรา 3 แหง
พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 18) พ.ศ.2505 ฉะนั้น เม่ือหางฯ สงเงินคานายหนาออกไปใหบริษัทฯ หางฯจึงไมมี
หนาท่ีตองหกัภาษีเงินได ณ ท่ีจายแตอยางใด (หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/13720 ลงวันท่ี 6 กันยายน 
2532)  

     3. บริษัทฯ ประกอบกจิการผลิตและขายสินคาออกไปยังตางประเทศ ซ่ึงในการติดตอกับลูกคา
บางราย มีเง่ือนไขการคิดเงินคานายหนาใหกับบุคคลซ่ึงติดตอขายสินคาใหบริษัทฯ  โดยคิดคานายหนาเปน
อัตรา รอยละของมูลคาสินคาท่ีสงออกตาม Invoice ของลูกคาเฉพาะรายน้ัน  และมีการจายคานายหนาใหกับ
บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลของประเทศญ่ีปุน และบุคคลธรรมดาของประเทศเยอรมัน ซ่ึงเดินทางเขามารับ
เงินคานายหนาในประเทศไทยและอยูในประเทศไทยไมเกิน 180 วันในปปฏิทิน  รวมทั้งไมมีสถาน
ประกอบการถาวรในประเทศไทย  เชนนี้  การจายเงินไดดังกลาวเขาลักษณะเปนการจายเงินไดเนื่อง จากการ
รับทํางานใหตามมาตรา 40(2) แหงประมวลรัษฎากร และโดยท่ีนายหนาดังกลาวเปนบุคคลท่ีมีถ่ินท่ีอยูใน
ประเทศญ่ีปุน และสหพันธสาธารณรัฐเยอรมัน ซ่ึงมีอนุสัญญาหรือความตกลงเพ่ือการเวนการเก็บภาษีซอน
กับประเทศไทย เงินไดดังกลาวจึงไดรับยกเวนภาษีเงินไดในประเทศไทย ตามมาตรา 3 แหงพระราชกฤษฎีกา
ฯ (ฉบับท่ี 18) พ.ศ.2505  บริษัทฯ ผูจายคานายหนาจึงไมมีหนาท่ีตองหักภาษี ณ ท่ีจาย แตอยางใด (หนงัสือ
กรมสรรพากรที่ กค 0802/1832 ลงวันท่ี 28 มกราคม 2537)  
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     4. บริษัทฯ ไดรับการสงเสริมการลงทุน ไดจายคานายหนาในการหาลูกคาในตางประเทศ โดย
คํานวณเปนอัตรารอยละของยอดขายตามอัตราท่ีตกลงกันใหกับบริษัท A แหงประเทศสิงคโปร ซ่ึงไมมีสถาน
ประกอบการถาวรในประเทศไทย โดยบริษัท A ถือหุนอยูในบริษัทฯ รอยละ 25 เชนนี้ กรณีบริษทัฯ จายเงิน
คานายหนาในการหาลูกคาใหแกบริษัท A ดังกลาวง ถือเปนการจายกําไรจากธุรกจิ ไดรับยกเวนไมตองเสีย
ภาษีเงินไดในประเทศไทย ตามขอ 7 วรรคหนึ่ง แหงอนุสัญญาหรือความตกลงระหวางราชอาณาจักรไทยกับ
รัฐบาลแหงสาธารณรัฐสิงคโปรเพื่อการยกเวนการเก็บภาษีซอนในสวนท่ีเกี่ยวกับภาษเีก็บจากเงินได บริษัทฯ 
จึงไมมีหนาท่ีตองหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 70 แหง ประมวลรัษฎากร และการจายคานายหนา
ดังกลาวเขาลักษณะเปนการจายคาบริการใหแกผูประกอบการนอกราชอาณาจักร เนื่องจากการใหบริการใน
ตางประเทศ บริษัทฯ จึงไมมีหนาท่ีตองนาํสงภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 83/6 แหงประมวลรัษฎากร (หนังสือ
กรมสรรพากรที่ กค 0811/4492 ลงวันท่ี 31 ตุลาคม 2539) 

     8.4.2 กรณีเงินไดจากการประกอบธุรกิจตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร   
     1. บริษัทฯ ไดทําสัญญากูเงินจากธนาคารในตางประเทศ (ธนาคาร A) โดยตามสัญญาดังกลาว 

กําหนดใหบริษัทฯ ตองชําระคืนเงินตนและดอกเบ้ียเปนเงินเยน ตอมาเนื่องจากอัตราแลกเปล่ียนเงินเยนมี
แนวโนมสูงข้ึนเม่ือเทียบกับเงินตราตางประเทศสกุลอ่ืน บริษัทฯ จึงมีความประสงคจะเขาทําสัญญา
แลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ (Currency Swap Agreement) กับธนาคารในตางประเทศอีกแหงหนึ่ง 
(ธนาคาร B) เพื่อแลกเปล่ียนเงินเยนกับเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา โดยตามสัญญาแลกเปล่ียนเงินตรา
ตางประเทศดงักลาวมีสาระสําคัญสรุปไดดังนี้  

         (1) บริษทัฯ และธนาคาร B จะใชจาํนวนเงินตน อัตราดอกเบ้ีย และกําหนดเวลาในการชําระ
หนี้ตราสัญญากูระหวางบริษทัฯ กับธนาคาร A. เปนเกณฑในการคํานวณจํานวนเงิน และกําหนดเวลาในการ
แลกเปล่ียนกนั และจะกําหนดอัตราแลกเปล่ียนระหวางเงินเยนกับเงินเหรียญสหรัฐไวลวงหนา  

         (2) เม่ือถึงกําหนดเวลาตาม (1)  บริษัทฯ  มีหนาท่ีตองสงเงินเหรียญสหรัฐ ซ่ึงคํานวณตามอัตรา
ท่ีตกลงกันออกไปใหธนาคาร B และในทางตรงกันขาม ธนาคาร B มีหนาท่ีตองสงเงินเยนมาใหบริษัทฯ 
(เพื่อท่ีบริษัทฯ จะไดนําไปชําระใหกับธนาคาร A)  

         (3) ในการเขาสัญญาดังกลาว ธนาคาร B จะเรียกเกบ็คาธรรมเนียมจากบริษัทฯ ดังนี้  
             (ก) คาธรรมเนียมในการจัดทํา Current Swap Agreement (Arrangement Fee) 

ซ่ึงจะเรียกเก็บคร้ังเดียวเม่ือทําสัญญา  
             (ข) คาธรรมเนียมประกันความเส่ียง  (Fee for Assuming Some Credit Risk of 

Counter Party) ซ่ึงคํานวณจากจํานวนเงินตราตางประเทศท่ีแลกเปล่ียนกันในแตละงวด โดยจะเรียกเก็บ
ทุกคร้ังท่ีมีการแลกเปล่ียนเงินตรากัน  

             เนื่องจากคาธรรมเนียมท้ัง 2 รายการดังกลาว เขาลักษณะเปนเงินไดจากการประกอบธุรกจิ
การพาณิชยของธนาคาร B ซ่ึงถือเปนเงินไดตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร ดังนั้น เม่ือบริษัทฯ สง
เงินคาธรรมเนียมดังกลาวออกไปใหธนาคาร B ซ่ึงมิไดประกอบกจิการในประเทศไทย บริษทัฯ จึงไมมี
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หนาท่ีตองหกัภาษีเงินได ณ ท่ีจายจากคาธรรมเนียมท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร แตอยางใด 
(หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/19630 ลงวันท่ี 11 ธันวาคม 2532)  

     2. การโอนเงินคาจางจากคาโฆษณาไปยังตางประเทศ ถาบริษัทตางประเทศประกอบกิจการเปน
บริษัทโฆษณา คาจางโฆษณาเขาลักษณะเปนเงินไดตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร บริษัทฯ  ผูวาจาง
ซ่ึงจายเงินคาโฆษณาใหแกบริษัทตางประเทศไมมีหนาท่ีหักภาษีเงินไดนิติบุคคล ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 70 แหง
ประมวลรัษฎากร แตอยางใด (หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/24049 ลงวันท่ี 25 พฤศจิกายน 2536)  

     3. บริษัทฯ ไดเชารถยกตีนตะขาบ (Crawler Crane) พรอมอุปกรณ จากบริษัทผูใหเชาใน
ประเทศญ่ีปุน และไดเชาอุปกรณกําเนิดกาํลัง (Generator) พรอมอุปกรณ จากบริษัทผูใหเชาในประเทศ
สิงคโปรเพื่อนํามาใชในโครงการขยายโรงกล่ันของบริษัท ท. บริษัทผูใหเชาท้ังสองเปนบริษัทจดทะเบียนใน
ประเทศญ่ีปุนและประเทศสิงคโปร มิไดประกอบกิจการหรือมีตัวแทนหรือสถานประกอบการถาวรใดๆ ใน
ประเทศไทย เชนนี้ การจายเงินไดดังกลาวเขาลักษณะเปนการจายเงินกําไรที่ไดเนือ่งจากธุรกิจ ไดรับยกเวน
ภาษีเงินไดตามขอ 7 วรรคหน่ึง แหงอนสัุญญาระหวางประเทศไทยกับประเทศญ่ีปุนเพื่อการเวนการเก็บภาษี
ซอน  และตามขอ 7 วรรคหน่ึง แหงความตกลงระหวางรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแหง
สาธารณรัฐสิงคโปร เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน ประกอบกับพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 18) พ.ศ.2505 
บริษัทฯ ในประเทศไทยผูเชา จึงไมมีหนาท่ีหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย หรือภาษอ่ืีนแตอยางใด (หนังสือ
กรมสรรพากรที่ กค 0802/220 ลงวันท่ี 5 มกราคม 2537)  

     4. บริษัทฯ ประกอบกจิการขายปลีกสินคาอุปโภคบริโภคในลักษณะรานคาสะดวก ตองการขยาย
ธุรกิจโดยการเพิ่มสาขาและชนิดของสินคา บริษัทฯ จึงตองสรางศูนยกระจายสินคาขนาดใหญท่ีมีการจัดเก็บ
สินคาดวยระบบคอมพิวเตอร บริษัทฯ ไดทําสัญญาวาจางบริษัท A แหงประเทศแคนาดา ไมมีสถาน
ประกอบการถาวรในประเทศไทย เพื่อใหบริการดังนี ้

          (1) รวบรวมและประเมินขอมูลอยางละเอียดท่ีจําเปนตองใชในการศึกษางานคร้ังน้ี ซึ่งรวมถึงจํานวนหรือความหลากหลายของ
สินคาในปจจุบันและในแผนงานในอนาคตที่คาดการณไว ระดับสินคาคงคลัง และการเคล่ือนไหวของสินคาเหลาน้ัน ตําแหนงท่ีต้ังของรานสาขา
และประวัติหรือรายละเอยีดการสั่งสินคา ความถี่ของการจัดสง และเปาหมายมาตรฐานการบริการตอรานสาขา  

         (2) ทําการสรุปและประเมินเพื่อใหไดขอสรุปเกี่ยวกับวิธีการจัดเก็บ วิธีจัดสินคา และวิธีการ
จัดสงสินคา รวมท้ังทําการออกแบบ Lay Out ตางๆ และขนาดของคลังสินคาท่ีเหมาะสมกับวิธีตางๆ 
เหลานั้น 

         (3) ทําการแนะนําระบบงานท่ีเหมาะสมท่ีสุด เพื่อรองรับแผนการขยายงานของบริษัทฯ และ
เพื่อบรรลุถึงเปาหมายผลตอบแทนในการลงทุน ตระเตรียมระบบ Lay Out และเตรียมงบประมาณในการ
ดําเนินการ ทําการสรุปเร่ืองขีดความสามารถสูงสุดหรือกําลังผลิตของ Lay Out ตางๆ และระบุการ
เตรียมการขยายโครงการ  

         (4) เตรียมแบบ Lay Out อยางละเอียดของเคร่ืองมือเคร่ืองใชท่ีตองติดต้ัง รวมท้ังระบุ
รายละเอียดเนือ้ท่ีหรือสถานท่ีใชประกอบการทํางานท่ีเกีย่วของและทําการสรุปเร่ืองขนาดของตัวอาคารขอ 
คลังสินคา และรายละเอียดท่ีเกี่ยวของ  
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         (5) ประสานงานกับสถาปนิกและวศิวกรของโครงการ เพื่อใหทราบถึงเนื้อท่ีท่ีตองวางเวน เพื่อ
ใชปฏิบัติงานของสวนตางๆ ของอาคารคลังสินคา  

         (6) คิดคนและระบุมาตรฐานของอุปกรณ ท้ังท่ีตองประกอบติดต้ังกับตัวอาคาร และท่ีไมตอง
ประกอบติดต้ัง เพื่อใหไดมาตรฐานในการประมูลงานอุปกรณดังกลาวท่ีไดประสิทธิภาพ  

         (7) ประสานงานในการจัดสงและการติดต้ังของอุปกรณดังกลาว  
         (8) พัฒนาข้ันตอนวิธีการปฏิบัติงานตางๆ ดังกลาว  
         (9) คิดคนหาแผนงานอยางละเอียดเปนข้ันตอนในการเร่ิมรับสินคาเขาคลัง และเร่ิมการ

ปฏิบัติงานของคลังสินคา  
         ในการใหบริการดังกลาว บริษัท A จะสงพนกังานเขามาเก็บขอมูลและใหบริการในประเทศ

ไทยรวมระยะเวลาท้ังส้ิน 62 วัน เชนนี้ เงินไดจากการใหบริการตามสัญญาดังกลาว เขาลักษณะเปนกําไรจาก
ธุรกิจ แตโดยที่การสงพนักงานเขามาใหบริการในประเทศไทยรวมเวลา 62 วัน ยงัถือไมไดวา บริษัท A 
ใหบริการโดยผานสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย ดังนัน้ บริษัท A จึงไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติ
บุคคลในประเทศไทยจากเงินไดท่ีไดรับตามสัญญาดังกลาว ตามขอ 7 วรรคหนึง่ แหงอนุสัญญาระหวาง
ประเทศไทยกบัประเทศแคนาดา เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน และมาตรา 3 แหงพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 
18) พ.ศ.2505 และการใหบริการของบริษัท A เขาลักษณะเปนการใหบริการโดยผูประกอบการที่อยูนอก
ราชอาณาจักร ซ่ึงเขามาใหบริการในราชอาณาจักรเปนการช่ัวคราว และไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเปน
การชั่วคราวตามมาตรา 85/3 แหงประมวลรัษฎากร ดังนั้น เม่ือบริษัทฯ จายคาจางตามสัญญาใหกบับริษัท A 
บริษัทฯ มีหนาท่ีตองนําสงภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 10 ตามมาตรา 83/6(1) แหงประมวลรัษฎากร 
(หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/3488 ลงวันท่ี 8 ตุลาคม 2539)  

         5. บริษัทฯ กูยืมเงินจากธนาคารและสถาบันการเงินท้ังในและตางประเทศ โดยใหบริษัทใน
ประเทศญ่ีปุน ซ่ึงประกอบกิจการท่ัวไปทีมิ่ใชสถาบันการเงิน โดยมิไดประกอบกจิการในประเทศไทย คํา
ประกันเพื่อออกหนังสือคํ้าประกันการชําระคืนเงินตนและดอกเบ้ียในการกูยืม บริษัทฯ ตองจายคาธรรมเนียม
การออกหนังสือคํ้าประกันเงินกูยืมในอัตรารอยละ 0.5 ตอปของยอดเงินกูยืม และถาการชําระคาธรรมเนียม
ลาชา บริษัทฯ ตองจายดอกเบ้ียในอัตรารอยละ 15.0 ตอป โดยคิด 360 วันเปนหนึ่งป เชนนี้ คาธรรมเนียมการ
คํ้าประกันดังกลาว เขาลักษณะเปนเงินไดตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ไมมีหนาท่ีตองหัก
ภาษีเงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร และสําหรับดอกเบ้ียอันเนื่องมาจากการชําระ
คาธรรมเนียมลาชา เขาลักษณะเปนเงินไดท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกับดอกเบ้ีย ผลประโยชน หรือคาตอบแทน
อ่ืนๆ ท่ีไดจากการกูยืม ตามมาตรา 40(4)(ก) แหงประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ตองหักภาษีเงินไดตามมาตรา 70 
แหงประมวลรัษฎากร ประกอบกับขอ 11 วรรคสอง (ข) และวรรคส่ี แหงอนุสัญญาภาษีซอนระหวางประเทศ
ไทยกับประเทศญ่ีปุน ในอัตรารอยละ 15 ของเงินท่ีจาย (หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0811/17901 ลงวันท่ี 31 
ธันวาคม 2540)   

     8.4.3 กรณีสํานักงานผูแทนของบริษัทตางประเทศ  
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     บริษัทฯ เปนบริษัทจดทะเบียน ณ ประเทศสิงคโปร ไดรับอนุญาตประกอบธุรกิจเปนสํานกังาน
ผูแทนในประเทศไทย โดยประกอบธุรกจิประเภทท่ีกําหนดไวในบัญชี ค. ตามขอ 5 แหงประกาศของคณะ
ปฏิวัติ ฉบับท่ี 281 ลงวันท่ี 24 พฤศจิกายน 2515 หมวด 3(1) เปนสํานักงานผูแทนเพ่ือใหคําแนะนําในดาน
ตางๆ แกผูใชสินคาของบริษัทฯ หาแหลงจัดซ้ือช้ินสวนอะไหลเคร่ืองจักร สําหรับหลอแมแบบพลาสติก
เคร่ืองจักรท่ีใชสําหรับทาและเคลือบแผนฟลมแมเหล็ก และรายงานความเคล่ือนไหวทางธุรกจิในประเทศ
ไทยใหสํานักงานใหญทราบเทานั้น มิไดใหบริการแกผูอ่ืน และสํานักงานผูแทนมิไดประกอบกิจการท่ีจะ
กอใหเกิดรายรับแตอยางใด เชนนี้ คาใชจายตางๆ ของสํานักงานผูแทนไดรับเงินอุดหนุนจากสํานักงานใหญ 
จึงไม ถือเปนรายได หรือรายรับท่ีจะตองนํามาคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล หรือภาษีการคาตามลําดับ
แต อยางใด ตามนัยขอ 3 แหงประกาศกรมสรรพากร เร่ือง ภาษีเงินไดและภาษีการคาของสํานักงานผูแทนนิติ

บุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศท่ีกระทํากิจการในประเทศไทย ลงวันท่ี  30  มิถุนายน 2529* ดังนั้น 
สํานักงานผูแทนจึงไมตองจดทะเบียนการคาแตตองมีหนาท่ีตองยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคล แมวาสํานักงานผูแทนจะไมมีรายไดท่ีตองนํามาคํานวณภาษเีงินไดนิติบุคคลก็ตาม และสํานักงาน
ผูแทนมีหนาท่ีตองขอมีและใชเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรภายใน 60 วัน นับแตวนัท่ีเร่ิมประกอบกิจการใน
ประเทศไทย ตามขอ 1(ข)  แหงประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ 
บุคคลมีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี  27  กุมภาพันธ 2522 (หนังสือ
กรมสรรพากรที่ กค 0802/1037 ลงวันท่ี 26 มกราคม 2532)   

     * ปจจบัุนรายไดดงักลาวไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ตามนัยขอ  1  แหงประกาศกรมสรรพากรเร่ือง 
ภาษีเงินไดและภาษีมูลคาเพิม่สําหรับสํานักงานภูมิภาคของบริษัทขามชาติท่ีกระทํากจิการในประเทศไทย ลง
วันท่ี 25 สิงหาคม 2535  

หมายเหตุ 
ในการจายเงินไดตามมาตรา 40(2)(3)(4)(5)(6) หรือ (8) แหงประมวลรัษฎากร ใหแกบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ และมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย ผูจายเงินได
อาจมีหนาท่ีตองนําสงภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 83/6 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงจะไดนําไปกลาวในบทตอไป  
 
 
 
 
 
 
7. เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร  

เลขประจําตัวผูเสียอากรตามมาตรา 3 เอกาทศ แหงประมวลรัษฎากร เปนมาตรการเพ่ือความสะดวก
แกผูเสียภาษีอากร และเพื่อประโยชนในการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรของทางราชการ กลาวคือ ในการ
ปฏิบัติการตางๆ ตามประมวลรัษฎากร เชน การยื่นแบบแสดงรายการชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลหรือการนาํสง
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ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย ฯลฯ หากกิจการหรือผูเสียภาษไีดแสดงเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรไวโดยครบถวน
แลว  จะทําใหทราบไดโดยงายวาผูเสียภาษีไดปฏิบัติการตางๆ โดยครบถวนแลว โดยเฉพาะกรณท่ีีนําเคร่ือง
คอมพิวเตอรเขามาใชในการบันทึกขอมูล  

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรทุกประเภทท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย 
ตองยื่นคํารองขอมีเลขประจําตัวภายใน 60 วัน นบัแตวันเร่ิมประกอบกิจการ และใชเลขประจําตัวผูเสียภาษี
อากรในการปฏิบัติการตางๆ ตามประมวลรัษฎากรทุกคร้ัง (มาตรา 3 เอกาทศ แหงประมวลรัษฎากร)  หากฝา
ฝนตองระวางโทษปรับไมเกนิ 2,000 บาท (มาตรา 3  ทวาทศ แหงประมวลรัษฎากร)   
 
8. วิธีการเสียภาษีเงินไดนติิบุคคล  

ภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนภาษีอากรประเมินตามประมวลรัษฎากร  (มาตรา 14 ประกอบมาตรา 38 
แหงประมวลรัษฎากร) ซ่ึงไดกําหนดวิธีการเสียภาษเีงินไดนิติบุคคลของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตาม
ประมวลรัษฎากรไวหลายวิธีแลวแตกิจการที่กระทํา โดยอาจจําแนกวิธีการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยสังเขป 
ดังนี้   

8.1  การเสียภาษีโดยถูกหักไว ณ ท่ีจาย  
      8.1.1 ภาษีหัก ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 69 ทวิ มาตรา 69 ตรี และมาตรา 3 เตรส แหงประมวล 

รัษฎากร  ใชสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย โดยใหถือวาภาษีหกั 
ณ ท่ีจาย เปนเครดิตภาษใีนการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีไดถูกหกัไว ณ ท่ีจาย 
         “มาตรา 69 ทวิ ภายในบังคับมาตรา 70 ถารัฐบาล องคการของรัฐบาล  เทศบาล  สุขาภิบาล  
หรือองคการบริหารราชการสวนทองถ่ินอ่ืนเปนผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 ใหกับบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคล ใหคํานวณหักภาษีเงินไดไว ณ ท่ีจาย ในอัตรารอยละ 1 ภาษีท่ีหกัไวนี้   ใหถือเปนเครดิตใน
การคํานวณภาษีเงินไดของบริษัทหรือหุางหุนสวนนิติบุคคลตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีหักไวนั้น ในการนีใ้ห
นํามาตรา 52 มาตรา 53 มาตรา 54 มาตรา 58 และมาตรา 59 มาใชบังคับโดยอนุโลม” 
         “มาตรา 69 ตรี ใหบุคคล หางหุนสวน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลผูจายเงินไดพึงประเมิน
ตามมาตรา 40(8) เฉพาะท่ีจายใหกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงขายอสังหาริมทรัพย คํานวณหักภาษี
เงินไดไว ณ ท่ีจาย ในอัตรารอยละ 1 แลวนําสงพนักงานเจาหนาท่ีผูรับจดทะเบียนสิทธิหริอนิติกรรมใน
ขณะท่ีมีการจดทะเบียน และใหนําความในมาตรา 52 วรรคสอง และวรรคสาม มาใชบังคับโดยอนุโลม 
             ภาษีท่ีหักไวและนําสงตามวรรคหน่ึง ใหถือเปนเครดิตในการคํานวณภาษเีงินไดของบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีถูกหักภาษีตามรอบระยะเวลาบัญชีท่ีถูกหักไวนั้น” 
         “มาตรา 3 เตรส ในกรณีจําเปนเพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษี ใหอธิบดีมีอํานาจออกคําส่ังให
ผูจายเงินได พงึประเมินตามมาตรา 40 ซ่ึงไมมีหนาท่ีหักภาษี ณ ท่ีจายตามลักษณะ 2 หักภาษี ณ ท่ีจาย ตาม
หลักเกณฑ  เง่ือนไขและอัตราท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง ในการนี้ใหนํามาตรา 52 มาตรา 53 มาตรา 54 
มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 59 มาตรา 60 มาตรา 63 มาใชบังคับโดยอนุโลม” (ดูกฎกระทรวงฉบับท่ี 144 และ
คําส่ังกรมสรรพากรที่ ท.ป.4/2528) 
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      8.1.2 ภาษีหัก ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร ใชสําหรับกรณีบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลตางประเทศ ตลอดจนกิจการของรัฐบาล ฯลฯ  ท่ีมิไดกระทํากิจการในประเทศไทย  แต
ไดรับเงินไดพงึประเมิน ตามมาตรา 40(2)(3)(4)(5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร ท่ีจายจากหรือในประเทศ
ไทย กฎหมายกําหนดใหผูจายเงินไดตองหกัภาษไีว ณ ท่ีจาย และนําสงใหถูกตองครบถวน   

8.2  การเสียภาษีโดยยื่นรายการประเมินตนเอง  
      8.2.1 สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลท่ีเสียภาษีจากกําไรสุทธิ ตองยื่นแบบแสดงรายการ

และเสียภาษีรอบระยะเวลาบัญชีละ 2 คร้ัง คือ  
         (1) ภาษีเงินไดนิตบุิคคลคร่ึงป โดยยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 ภายใน 2 เดือนนับแตวันสุดทายของ

กําหนดเวลา 6 เดือนนับแตวนัแรกของรอบระยะเวลาบัญชี โดยเสียจาก  
             (ก) ประมาณการกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิท่ีไดจากกจิการหรือเนื่องจากกจิการท่ีไดกระทํา

หรือจะไดกระทําในรอบระยะเวลาบัญชี สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ัวไปท้ังท่ีต้ังข้ึน 
ตามกฎหมายไทยหรือท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ กิจการรวมคา  

             (ข) ผลการดําเนินกจิการสําหรับรอบระยะเวลา  6  เดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี สําหรับ
บริษัทจดทะเบียน ธนาคารพาณิชย กิจการวิเทศธนกิจ (BIBF: Bangkok International Banking 
Facility) บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย บริษัทเครดติฟองซิเอร รวมท้ังบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรอนุมัติใหมีสอบทานงบการเงินตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 43) (มาตรา 67 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร)     

         (2) ภาษเีงินไดนิติบุคคลประจํารอบระยะเวลาบัญชี โดยยื่นแบบ ภ.ง.ด.50 ภายใน 150 วันนบั
แตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี (มาตรา 68 มาตรา 68 ทวิ มาตรา 69 แหงประมวลรัษฎากร) 

      8.2.2 สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตองยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคลเพียงรอบระยะเวลาบัญชีละคร้ังเดียว โดยตองยืน่ภายใน 150 วันนับแตวนัสุดทายของรอบระยะเวลา
บัญชี ไดแก  

         (1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ รวมท้ังกจิการท่ี
ดําเนินเปนทางคาหรือหากําไรโดย รัฐบาลตางประเทศ องคการของรัฐบาลตางประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีต้ัง
ข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ ซ่ึงประกอบกิจการขนสงระหวางประเทศ ใหยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.
52  

         (2) มูลนธิิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดโดยใหยืน่แบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.55  
      8.2.3 กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ  และมีหนาท่ี

ตองเสียภาษจีากฐานกําไรสุทธิ ไดจําหนาย เงินกําไรหรือเงินประเภทอื่นใดท่ีกันไวจากกําไรหรือท่ีถือไดวา
เปนเงินกําไร (ภายหลังจากเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแลว)  ออกไปจากประเทศไทย โดยตองเสียภาษีเงินไดใน
อัตรารอยละ  10  ของเงินกําไร หรือเงินประเภทอ่ืนซ่ึงกันไวจากกาํไรที่จําหนายออกไปจากประเทศไทย
ดังกลาวโดยใหหักภาษีออกจากเงินท่ีจําหนายนัน้  พรอมท้ังยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.54 สวน ข. ภายใน
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เจ็ดวนั นับแตวันท่ีจําหนาย หรือวันท่ีทราบแนชัดถึงจํานวนเงินกําไรท่ีจําหนายในบางกรณี (มาตรา 70 ทว ิ
แหงประมวลรัษฎากร)  

8.3 การเสียภาษีโดยเจาพนกังานประเมินเรียกเก็บ สําหรับผูเสียภาษีรายท่ีชําระภาษีเงินไดนติิบุคคล
ไวไมถูกตองครบถวน  ใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินภาษรีวมท้ังเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม  

8.4  การเสียภาษีเงินไดแทนกัน (มาตรา 65 จัตวา แหงประมวลรัษฎากร)  
      ใหโรงงานยาสูบ กระทรวงการคลัง เสียภาษีเงินไดแทนผูขายสินคายาสูบทุกทอดท่ีซ้ือสินคาจาก

โรงงานยาสูบ  โดยใหเสียภาษีแทนใหในอัตรารอยละ 12.5 ของกําไรของผูขายสง ไมวาทอดใด ๆ และใน
อัตรารอยละ10 ของกําไรของผูขายปลีก (ดูกฎกระทรวง ฉบับท่ี 158 (พ.ศ. 2526))  และนําภาษดีังกลาวไป
ชําระท่ีกองคลัง  กรมสรรพากร ภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป ภาษีท่ีเสียแทนดังกลาวใหถือเปนเครดิตของผู
เสียภาษใีนการคํานวณภาษี  

      อนึ่ง รายละเอียดเกี่ยวกบัวิธีการเสียภาษีแตละวิธีจะไดนําไปกลาวในบทท่ีวาดวยการเสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลจากฐานภาษีตาง ๆ ตอไป  
 
 
 
คําถามทายบท  

1. ภาษีเงินไดนิติบุคคลมีหลักการทั่วไปกําหนดไวอยางไร  
2. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนติิบุคคล ไดแก บุคคลใดบาง 
3. นิติบุคคลทุกประเภทมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลใชหรือไมเพราะเหตุใด   
4. ฐานภาษีเงินไดนิติบุคคลมีกี่ลักษณะ อะไรบาง แตละฐานกําหนดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลไว

อยางไร   
5. มีขอกําหนดเกี่ยวกบัแหลงเงินไดหรือแหลงรายไดภาษีเงินไดนิติบุคคลอยางไร   
6. จงอธิบายความแตกตางของรอบระยะเวลาบัญชีในทางบัญชีและรอบระยะเวลาบัญชีในทางภาษี

อากร   
7. นิติบุคคลตองมีและใชเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรหรือไม อยางไร   
8. การเสียภาษเีงินไดนิติบุคคลมีกี่วิธี อะไรบาง   

 
ท่ีมา :  สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี กรุงเทพมหานคร 3 


